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K ik  és m iért kerültek a falakra?
egyetem i tanácstér»™  f- __. . .  *'

X>P -  l  fi

Az egyetemi tanácsterem fa- 
lan sokáig csak az 1943-ban 
önállóvá vált Közgazdaság-tu­
dományi Egyetem rektorairól 
készült festmények voltak lát­
hatók. Csáki Csaba kivételé­
vel. Október végétől ez kiegé­
szült a magyar közgazdaság- 
tudomány korábbi korszaká­

nak .ieles oktatóiról, kutatói­
ról, illetve az egyetemünk jog­
előd intézményeinek vezetői­
ről készült fényképekkel. A 
képek összegyűjtésének és 
nagyíttatásának munkáját Zsi- 
(ii Vilmos levéltáros, az egye­
temi szaklevéltár munkatársa 
és Vadkerti Anna. a rektori

hivatal vezetője végezte. So 
kát segített a képaláírások el­
készítésében 'Catona Júlia, a 
könyvtár dolgozója.

— Szögi László, a levéltár 
vezetője először 1991 február­
jában tett javaslatot arra, 
hogy a külföldi egyetemekhez, 
illetve néhány hazai tanintéz­

ményhez hasonlóan a Közgá­
zon is örökítsük meg ily mó­
don a magyar közgazdaságtu­
domány és felsőoktatás nagy­
jainak emlékét — mondja 
Zsidi Vilmos. — Végül >'s 
idén -februárban kaptunk'szó­
beli megbízást a rektoriéi a 
niunka elvégzésére. Előterjesz­

tettük, hogy véleményünk sze­
rint kiknek’a fényképét kelle­
ne elhelyeznünk, s miután 
nem érkezett kifogás a javal­
latunk ellen, tavasszal hozzá­
láttunk az anyaggyűjtéshez.

— ülilyen szempontok alap­
ján válogattatok?

— Amíg nem önálló egyete­
mi karként szerveződött meg 
a közgazdasági felsőoktatás, 
vagyis 1920-ig, azokat a tan­
székvezetőket, illetve profesz- 
szorökat válogattuk ki, akik 
a jogelőd intézményekben köz- 
gazdasági tárgyat oktattak. 
Ez alól egy kivételt tettünk. 
Kunos Ignácnak, a Keleti Ke­
reskedelmi Akadémia igazga­
tójának a szerepeltetésével. 
Véleményünk szerint helye leit 
volna a képek között Kemény 
György fotójának is, aki az 
1919-ben, a Tanácsköztársaság 
ideje alatt működött közgaz­
dasági főiskolát vezette, róla 
azonban minden erőfeszíté­
sünk ellenére nem találtunk 
fényképet. Az 1920—48. kö­
zötti időszakból a József ná­
dor Műszaki és Gazdaságtu­
dományi Egyetem Közgazda­
ság-tudományi Karának dékán­
jait választottuk ki. Bognár 
József, Huszár Géza és Vajda 
Imre azért ..’'.érült a falakra ’, 
mert tagjai voltak, az 1957-

ben, januártól körülbelül 
augusztusig működő igazgató 
tanácsnak, amely akkor, rek- 
t-r  híján vezette az egyete­
met. A korábbi rektor, Csáki 
Csaba fotója zárja a sort — 
egyelőre,.

— Hogyan folyt a kutató­
munka?

— Mondhatom, sokszor na­
gyon érdekes volt — veszi át 
a szót Vadkerti Anna. — 
Márfy Edéről, aki 1946-ban 
volt dékán, csak egy 1918-as 
képet sikerült szereznünk, 
amelyen tartalékos huszártiszti 
egyenruhában látható gyerek­
képű ifjoncként. Sokszor iga­
zolványképekről vagy újság­
kivágásokról kellett nagyíttat- 
nitnk az arcképeket. A nagyí­
tás munkáját egyébként az 
MTI-ben végezték, igen ;ió 
misőségben. Szerettünk volna 
nagyobb fotókat, de azt már 
nem lehetett volna elfogadha­
tó minőségben elkészíteni.

— Milyen lesz a folytatás? 
Festmények vagy képek?

— Ezt egyelőre még nem 
döntötte el az egyetem veze­
tése.

— Köszönjük, hogy elvégez­
tétek ezt a nehéz, sziszifuszi 
munkát!

Costa Rica alelnöke 
egyetemünkön

Germán Serrano Pinto a 
Costa Ricái Köztársaság aiel- 
nöke és Andorka Rudolf rek­
tor tudományos, oktatási és 
könyvtári, együttműködési 
megállapodást irt alá egyete­
münkön október 21-én.

Az „aláírási ceremónia” 
előtti rövid beszélgetésen a 
rektor tájékoztatta vendégün­
ket egyetemünk tradícióiról és 
felhívta a figyelmet az orszá­
gaink közti alapvető hasonló­
ságra: a világgazdaság fejlett 
régiójához való felzárkózásra 
való törekvésre. Az alelnök 
egyetértett ezzel a megállapí­
tással, elmondta, hogy ismere­
tei szerint oly közel állnak 
egymáshoz problémáink, hogy 
még az infláció mértéke is azo­
nos.

Andorka Rudolf érdeklődött, 
hogy vajon m i magyarázza, 
hogy Costa Rica Közép-Ameri- 
ka legfejlettebb országa? A 
kérdésre válaszolva Germán 
Serrano Pinto elmondta, hogy 
az okok leginkább országa tör­
ténelmében keresendők. Ez a

térség kevésbé volt kitéve a 
hódító kalandorok arany utáni 
hajszájának: mindig mezőgaz­
dasági terület volt, amely hát­
térbe szorult a gyarmatok kö­
zötti hierarchiában. Ennek 
megfelelően elsősorban Jöld- 
művesek, ezen belül is sok, az 
inkvizíció elöl. menekülő átke- 
resztelkedett spanyol zsidó te­
lepedett le itt, akik m unkájuk­
kal, az európai értékek őrzé­
sével, meghonosításával akar­
tak érvényesülni. A rektor vi­
szontválaszában aláhúzta: Ma­
gyarország is európai kulturá­
lis hagyományaira támaszkod­
va igyekszik elérni céljait.

A jó hangulatú beszélgetés 
és a dokumentumok aláírása 
után Germán . Serrano Pinto 
ígéretet tett Uostoványi Zsolt­
nak, egyetemünk diplomata- 
képzője (BIGIS) igazgatójának, 
hogy javasolja Costa Rica ha­
sonló intézete vezetőjének a 
BIGIS-szel való közvetlen kap­
csolatfelvételt. Ez a társintéz­
mény egyébként egész Közép- 
Amerika diplomatakópzésének 
a központja.
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A szerződés-aláírás Fotó: Komó

Elvetették a „szénszünetet'
Az egyetemi tanács ülésén 

november 3-án Andorka Ru­
dolf rektor felhívta a testület 
tagjainak figyelmét arra, hogy 
a tanácsterem „újv arcot öl­
tött. az egyetem volt veze­
tőiről, tanárairól készült fény- 
képtárlattal. Mint mondotta 
Andorka Rudolf, e tárlat­
tal is tanúsítani akarjuk, 
hogy .teljes múltunkat, benne 
a szépet és a nem szépet is 
vállaljuk. Hasonlóképpen nyi­
latkozott a rektor az egyetemi 
aula Marx-szobráról. Marxnak, 
mint tudósnak, helye van az 
egyetemen, s ha volna az in­
tézménynek pénze, akkor Szé­
chenyi és még. néhány hevés 
magyar tudós szobrát is szíve­
sen látnánk az aulában.

A személyi ügyeket tárgyal­
va Branyiczky Imre gazdálko­
dási kar dékánhelyettes, Varjas 
Pál (marketing tanszék) docen­
si pályázatát terjesztette elő. 
Az egyetemi tanács 17 igen. 1 
nem és 1 tartózkodással fogad­
ta el a docensi kinevezést. 
Rostoványi Zsolt, az általános 
társadalomtudományi kár dé­
kánja Cseh-Szombaty László 
(szociológia tanszék) címzetes

egyetemi tanári kinevezését 
kérte, amelyet 18 igen és 1 
érvénytelen szavazattál foga­
dott el a testület. Menyhay 
Imre (pedagógia tanszék) cím­
zetes egyetemi tanári kineve­
zését 19 igennel- erősítették 
meg.

Ezt követően az, egyetem egy 
hónapos bezárásának témájára 
tért vissza a tanács. Hajdú Ot- 
tóné, gazdasági főigazgatónő 
előterjesztése a „szénszünet” 
minimális időtartamát egy hó­
napban jelölte meg, ennél ke­
vesebb idő esetén a megtaka­
rítás nem vagy nehezen érté­
kelhető és az időpontot a feb­
ruári hónapban tartotta alkal­
masnak (fűtés, energiafogyasz­
tás, beszerzés, szállítás). Az 
egyetem bezárására más idő- 
ponti javaslatok is elhangzot­
tak. Kupcsik József december 
22.—január 5-ig, Csépai János 
december 14.—január 10-ig, 
Kerékgyártó Györgyné július 
16.—augusztus 10-ig javasolta 
bezárni az egyetemet, ha erre 
sor kerülne.

A „szénszünet” oktatásra gya­
korolt demoralizáló hatása 
mellett annak negatív anyagi

Reformgólyák konstruktív javaslatokkal
— Figyelj, megválasztották 

az elsős évfolyamvezetöséget, 
nem  vagytok kíváncsiak rá­
juk? Mármint közgazdászilag 
— mondta Varró Laci, aki 
egyébként instruktor és ebből 
kifolyólag jól ismeri az első­
söket.

Természetesen kíváncsi vol­
tam rájuk. Mint az előző re­
form -első nemzedékének tag­
ja, sokat próbált és túlélt „re­
form ista”, aki végigültem_ jó- 
ríéhány Oktatási Tanácsot, 
hallgatói gyűlést és kari ta­
nácsot, igazán tudni akartam, 
m it is mond az egyetem legif­
jabb reformos csapata. Annyit 
persze én is.tudtam , hogy a 
m ű i. gólyák m ár 8+2 képzési 
fo n tá b a n , tanulnak, hogy 3. 
év végén egy pontrendszer 
alapján rangsorolják a hallga­
tókat, meg hogy létezik em elt­
szintű képzés, amire azonban 
többen,úgv tekintenek, m int­
ha az valamiféle elitképzés 
ignne. Leültem tehát az elsős 

'ÉV. tizenkét tagjából nyolccal, 
hogy beszélgessünk egyetemi 
dolgokról, faritervről, reform­
ról, közös dolgainktól.

.— Teamtáborokban. vá­
lasztottak meg minket —

mondja Ugrai Péter. 27 csoport 
van és a dolog úgy nézett ki, 
hogy 4-5 csoport elment együtt 
táborozni valahová hétvégén, 
ahol választottak 2-3 képvise­
lőt maguk közül. így jöttünk 
össze tizenketten. elnököt még 
nem választottunk, nem is biz­
tos, hogy lesz, csak akkor vá­
lasztunk, ha szükség lesz rá. 
Demokratikusan működő szer­
vezet kívánunk lenni. .

— Mik a terveitek, mint év- 
folyamvezetüségnek?

— Terveink szerint túllé­
pünk önmagunkon. Komolyra 
fordítva a szót, szeretnénk ösz- 
szefogni az első évfolyamot 
bulikkal; rendezvényekkel. Er­
re az első példa, hogy’ novem­
ber 27-én, .ami egy pénteki 
nap, monstre happeninget ter­
vezünk. Ez egy: 1992 perces 
fociból és a köréje szerveződő 
buliból, különféle programok- 
ből állna; Természetesen itt 
nemcsak az elsősöket, hanem 
bárkit szívesen látunk, bár n 
focira csak a nagyón batrak 
vállalkozzanak, mert 1992 
perc pontosan 33 óra 12 perc 
— mondja Szepesi Balázs.

— Hogyan fogtok véleményt 
nyilvánítani a reformról? Egy­
általán, m it gondoltok erről?

.— Nehéz most még erről 
bármit, is mondani. Az egyete­
mi vezetés azt mondja, hogy a 
tananyag alapszinten is nehe­
zebb, m int az előző reform 
tananyagai, szigorúbbak lesz­
nek a követelmények — vála­
szol Hünlich Csilla. Azok a 
komplex szigorlatok, amelyek 
nektek 2. év végén voltak, most
3. év végén lesznek és a hírek 
szerint keményebbek is lesz­
nek.

— Van különbség a régi tí­
pusú emelt rendszer és a mos­
tani között — veszi át a szót 
Pintér Zoltán. — Most. aki az 
emelt szintű képzést választja, 
az az adott félévben mindpnt 
emelten tanul, és nem kap 
plusz egy jegyet az emelt tár­
gyak bői, hanem egy jegye 
van, mint a normái szinten ta­
nulóknak., Jelenleg azonban 
még semmit nem lehet, tudni, 
nincs elképzelés arról, hogy 
fogunk a követelményeknek 
megfelelni. A tervek szerint a 
3 /év  végén kapunk egy köz­
gazdasági . alapdiplomát, és a

pontszám alapján kialakult 
rangsor szerint az évfolyam 
felső kétharmada automatiku­
san tanul tovább az egyetemi 
ágon, a többiek pedig versen­
genek a fennmaradó helye­
kért a főiskoláról átlövőkkel 
és másokkal.

— Még nem készült el a 
vizsgaszabályzat, amelyre hi-

kiliatásáról is szóltak. A vár­
ható megtakarítás jóval kisebb 
lesz, hangsúlyozta Kupcsik Jó­
zsef rektor helyettes, mivel ha 
februárban állunk le. négy 
olyan lekötéstől esik el az 
egyetem, amelynek kihalása 4 
millió forint.

Csépai János a leállással a 
megtakarítás mellett a de­
monstrációra helyezte a hang­
súlyt a Pénzügyminisztérium 
politikájával szemben. Hámori 
Csaba, Chikán Attila és a HT 
elnöke- a demonstrációt nem  
tartotta alkalmas eszköznek 
arra, hogy az egyetem igazi 
problémáját a megfelelő pénz­
ellátottságot és a fejlődési fe l­
tételeket megoldja. Másrészt 
viszont nem tűrhetjük a Pénz­
ügyminisztérium kétszínű ma­
gatartását, hangsúlyozta Há­
mori Balázs, azt ugyanis, hogy 
míg arról tájékoztatják az or­
szágot, hogy külön pénzeket 
biztosítanak a felsőoktatás 
számára, addig valójában elő­
re  nem tervezett elvonások 
érik az egyetemeket. A rekto­
roknak kollégiumi ülésükön 
nyilvánosságra kell hozni, 
hogy ezek a tűrhetetlen elvo-

vatkozhatunk majd esetleges 
konkrét vitás esetekben. ígé­
retünk van rá, hogy vélemé­
nyezésre megkapjuk. Egyéb­
ként nem keressük a konflik­
tusokat, de az évfolyam érde­
keit megpróbáljuk minél job­
ban képviselni — teszi hozzá 
Valkó András Gergely.

— Az első problémás pont 
a nyelvtanulás. Nekünk már 
két szakmai középfokú nyelv­
vizsgát kell tennünk ahhoz,

(Folytatás a 3. oldalon)

Az elsős ÉV cs Gombóc, a riporter

iiások az egyetemek ellehetet­
lenüléséhez vezetnek,

Globális megoldást kell keres-, 
ni az egyetem gazdasági prob­
lémáira, -hangsúlyozta Chikán 
Attila, Véleménye szerint nem 
váltotta be a hallgatói létszám­
növelés sem a helyzet javítását. 
A korábban elhatározott szpon­
zorok felkutatása érdekében 
sem történt semmi. Pedig nem 
reménytelen üzleti céllal pénzt 
szerezni bankoktól, vállalatok­
tól, csak megfelelő menedzs­
mentre kell bízni a feladatot. 
Veress József rektorhelyettes 
megjegyezte, valóban szó volt 
az egyelem szponzorálásának 
megszervezéséről, az egyetem  
minőségi működésének érde­
kében, aminek viszont semmi 
köze a mostani leállási prob­
lémához, amely az egyetem 
dologi kiadásaival függ össze,

A témát azzal zárta le a 
rektor, hogy . talán nem re­
ménytelen a helyzet, hiszen 
Kupa Mihály pénzügyminisz­
ter a rektori konferencián ígé­
retet tett a segítségadásra. A 
parlament a jövő évi költség- 
vetés tárgyalásán is biztos fog­
lalkozni fog ezzel a problémá­
vá!. Egy héten belül a rektor 
a Művelődési Minisztérium 
képviselőivel is beszél a gon­
dokról, továbbá egyezteti vé­
leményét az egyetemi rekto­
rokkal is, képviselve az egye­
tem többségi álláspontját, hogy 
kerüljük el a bezárást, de ak­
kor 50 millió forint hiányunk 
lesz. A témára a következő 
egyetemi tanácsülésen vissza­
térnek.

Állástfoglait az egyetemi ta­
nács az új képzési rendszer 
szakjainak végleges elnevezé­
séről. Hosszú vita után Veress 
József javaslatát fogadták el. 
A hároméves képzés után 
adandó megnevezés: közgaz­
dász általános közgazdasági 
szakon. Felvetődött továbbá 
egyetemi szinten a szakok 
megnevezése, amely gyakorla­
tilag csak a társadalomtudo­
mányi kart érinti. Az egyetemi 
tanács egyetértett az egyetem  
korábbi felterjesztésével. illet­
ve az ezzel kapcsolatos m i­
nisztériumi döntéssel. Ennek 
megfelelően a társadalomtudo- 
mánvi karon (a tanári szakon 
kívül) i. szociológia szak; 2. 
politikai szak; 3. nemzetközi 
kapcsolatok szak: 4. szociálpo­
litikai szak indítható.

Elfogadta az egyetemi ta­
nács azt a döntést, is. hogy a 
társadalomtudományi kar négy 
szakán végzette.k okleveles

(Folytatás a 2. oldalon)



Nincs mód a támogatásra
A miniszter levele

Török Imre úrnak,
az Egyetemi Gazdasági Főigazgatói
Kollégium elnöke

TISZTELT ELNÖK ÜR!
A felsőoktatás költségvetési támogatásának ügyében 

az Egyetemek Gazdasági Főigazgatóinak Kollégiuma 
nevében hozzám is eljuttatott levelére, az alábbiakban 
válaszolok.

Az önök számára aligha kell a hazai gazdaság, s az 
állami költségvetés helyzetét mélyrehatóan bemutatni, 
hiszen annak nehézségei és problémái a gazdasági szak­
emberek előtt közismertek. A gazdaság teljesítőképessé­
gének csökkentése, az' adóbevételek és a költségvetési 
hiány még felvállalható mértéke nyilvánvalóan behatá­
rolják azt, hogy az állami költségvetés mennyit oszthat 
el. Az is ismert, hogy a költségvetés elosztási arányai és 
kötelezettségei — beleértve az adósságszolgálati terheket 
is — egyes esetekben nem, más esetekben pedig csak 
rendkívül körültekintően változtathatnak. A gazdasági 
helyzet és a költségvetés ezen determinációi valamennyi, 
döntően az állami költségvetésből élő szféra — így a 
felsőoktatás — állami támogatásának alakulását alap­
vetően meghatározzák.

Bár a vázolt körülmények között a kormány csak 
igen korlátozott mozgástérrel rendelkezik, a felsőoktatás 
támogatását mégis megkülönböztetett módon kezeli. Ez 
még akkor is így van, ha összkihatását tekintve inkább 
csak jelzésértékkel bír, s egy — valamennyi szférát 
érintő — sajnálatos báziscsökkentés jelentősen rontja a 
fejlesztési többletek pozitív hatását.

Bízom benne, hogy nem szükségess részletesen bizo­
nyítanom, hogy a minisztérium mindent megtett mind 
a báziscsökkentés minimalizálása, mind a támogatás 
növelése érdekében, hiszen az ezt megalapozó munkába 
a szféra számos képviselőjét-tartósan bevontuk.

A nehézségek ellenére érvényre ,'ju tta to tt kormány­
zati rangsorolás bizonyítja azt, hogy' a felsőoktatás fej­
lesztését, a felsőoktatásban elkezdődött megújulási fo­
lyamat ösztönzését a kormány fontos feladatának te­
kinti. Hangsúlyozni kell azonban, hogy a felsőoktatás 
megújulása csak a kezdeteinél tart. Különösen igaz ez 
az általános gazdálkodás, költséghatékonyság, ä bér- és 
létszámgazdálkodás,' a szervezetracionalizálás vonatko­
zásában, hiszen közismertek az égy hallgatóra vetített 
állami támogatás összegében, vagy az oktató-hallgató

FELLEBBEZÉS
Itt az október, itt az ősz, itt az anyagi kérelmek el­

bírálásának ideje. Már harmadik éve tudhatom magam 
közgazdásztanoncnak, s pelyhes tollú gólya korom óta 
szociális támogatásban részesülök, így a felsőbb évesek, s 
főleg a „profi” támogatottak hűvös magabiztosságával 
nyitottam be az EDJB-be, hogy ez évi apanázsom felől 
érdeklődjek.

Szíven ütött a felismerés, hogy azon nagy számú diá­
kok közé tartozom, alak  alól idén Idhussant a  szociális 
védőháló.

Fellebbezek, s azt hiszem ez a módja talál leginkább 
visszhangra:

Idén tehát az alaptámogatás fog anyagi biztonságba 
burkolni, nyilván bőségesen megélek majd, s minden bi­
zonnyal megoldom azt is, hogy havi 2000 forinttal keve­
sebből is legalább olyan magas életszínvonalat produ­
kálok, m int azok, akiknek szülei egy-két százassal keve­
sebb egy főre jutót tudnak igazolni. így természetesen

arányában, ezáltal az oktatói, valam int az épülefckapa- 
citás kihasználtsága tekintetében mutatkozó jelenségek.

Ügy tűnik, hogy a jelenlegi gazdasági helyzetben az 
egyetlen lehetőségünk — a fejlesztési célok következetes 
megvalósítása mellett — a felsőoktatási szféra m egúju­
lási hatékonyságának, teljes teljesítményének érdemi 
javítása. Felértékelődik majd a leendő akkreditációs 
bizottságok felelőssége a minőségi m unka elősegítésé­
ben. Meghatározó szerepe van az intézményi tanácsok­
nak, a felelős vezetőknek — így a gazdasági vezetőknek 
is — abban, hogy az intézmények összműködésének tu ­
datossága, eredményessége alapvetően javuljon, az in­
tézményi menedzsment jelentősen fejlődjön. Nélkülöz­
hetetlen, hogy ebben is felzárkózzunk Európához. A 
minisztérium m indent megtesz annak érdekében, hogy 
az ilyen vonatkozású nemzetközi tapasztalatcserék lehe­
tőségei bővüljenek.

Végezetül szeretném megköszönni levelüket, am ely­
ben felhívják figyelmünket a felsőoktatás anyagi hely­
zetére. Nagyon fontos, hogy a felsőoktatási intézmények 
rendkívüli nehézségeivel tisztában legyünk, — de azzal 
is, hogy az adott gazdasági és költségvetési feltételek 
között a kondíciók jelenlegit meghaladó javítására a 
költségvetés elfogadásának kormányzati szakaszában 
érdemben lezárult a minisztérium lehetősége. Éppen 
ezért szeretném önöket megnyerni arra, hogy a felső- 
oktatás hatékonyságának javításában, a belső erőforrá­
sok, esetenként a tartalékok mozgósításában legyenek 
partnerei a minisztériumnak, s legfőképpen az egész 
felsőoktatásnak.

Mindazonáltal kérem, hogy a „Felsőoktatás fejlesztése 
2000-ig” c. program keretében elkészült adatbázis fel- 
használásával intézm ényenként tételesen próbálják be­
m utatni a levelükben m egoldhatatlannak jelzett problé­
m ák várható konkrét . következményeit a bér, a dologi 
költségek és beruházások, felújítások vonatkozásában. 
Ezeket a bizonyító jellegű információkat természetesen 
elju tta tjuk  a megfelelő 'kormányzati szervekhez, hogy 
még megfelelő időben tájékoztassanak a reális, ellen­
őrizhető helyzetről és felhasználhassák megoldási javas­
la taikat a  sa ját hatáskörükben mérlegelhető döntéseik­
nél.

Budapest, 1992. október 13.
Üdvözlettel:

dr. Andrásfalvy Bertalan

indokoltnak tűnik, hogy az egyetem megvonja azt a havi 
összeget, am it tavaly, am ikor még csóró egyetemista 
voltam, rendszeresen megkaptam. Örült gazdagságomat 
nyilván sikeresen tudom leplezni, ugyanis öcsém még 
mindig tanuló, így anyámékból él, anyám még mindig 
rokkantnyugdíjas és apám at is sikerült lebeszélnem a 
Magyar Nemzeti Bank elnöki székéről, így továbbra is 
pénztáros egy kisvárosi bankfiókban. Ennél fogva az 
otthoniak elől is rejtegetem  nagymérvű jómódomat.

Nem érzem azt a jólétet, ami a szociális támogatás 
megvonását indokolja. Családomban — ahol még mit 
sem tudnak anyagi feltörésemről — a havi egy főre 
jutó kereset még mindig kevesebb, m int 8600 forint fe­
jenként. Remélem, az a pár száz forint, ami a keret­
határt átlépő jómódomat igazolni véli, még jogosít egy­
két ezresre hazánk, a Magyar Köztársaság által szociá­
lis ju ttatásokra szánt összegből.

Előre is köszönöm:
Ceglédi Éva, III. évf. gazd. kar

„Igazságosabb lenne, ha több diák kapna szociális támogatást”

Egy fellebbező

— Saját nehézségeidet leírod 
a  fellebbezésben, de tudod-e 
mennyire jellemzőek az anya­
gi gondok általában a diákok 
körében? — kérdeztem Ceglédi 
Évát.

— Az én környezetemben 
szinte mindenkinek megélhe­
tési gondjai vannak. Gondo­
lom abból adódik ez, hogy az 
ember eleve a saját fajtájával 
barátkozik, ha ismerkedik 
egyáltalán. Akinek nincs pén­
ze, nem jár bulikba, ha mégis 
megjelenik kezdetben, később 
úgyis lemorzsolódik.

— Te mennyiből élsz havon­
ta, mire költesz és m it nem  
engedhetsz meg magadnak?

— Hat-hétezer forintból kell 
.megélnem. Igen tudom, a  lét­
minimum 11-12 ezer körül 
van, attól függ, hogyan szá­
mítják. A helyzetemet átla­
gosnak értékelem: ennivalóra 
telik, azzal a segítséggel, hogy 
am ikor hazamegyek, otthonról 
m indig hozok. Ju t még egész­
ségügyi dolgokra, szappanra, 
ilyesmire, de színházra, mozi­
ra, bulira havonta legföljebb 
egyszer gondolhatok. Szóval

szolidan élek és dolgozom az 
egyetem mellett. Kilencezer­
nél nagyobb összeg kellene 
ahhoz, hogy más ételeket 
ehessek, eljussak néha szín­
házba, étterembe. Én is ahhoz 
a széles réteghez tartozorp az 
egyetemen, akiknek csak tu r­
kálóból vannak új ruhái, le­
árazásból a  könyvei.

— Milyen jövedelemkülönb­
ségeket érzékelsz a közgázos 
diákok között?

— Nem az irigység beszél 
belőlem, de látom, hogy van­
nak kocsival járó diáktársaim, 
föltűnnek a nyaralások. Nem 
azok, amikor hátizsákkal föl­
kerekednek nyáron, hanem, 
amikor csak úgy elröpülnek a 
téli vizsgaidőszak végén mond­
juk Egyiptomba vagy a Kaná­
ri-szigetekre. Engem az bánt, 
hogy az egyetem eddig meg­
próbált segíteni egy kicsit 
azokon is, akik nem élnek 
olyan nagy lábon, de most 
visszavonul. Megértem, hogy 
elegendő pénzt úgysem tudna 
adni, de eddig valamit adott, 
mostantól pedig semmit. Ha a

tendencia ez marad, akkor le­
het, hogy nemcsak a gimná­
ziumi tanulmányi eredmény, 
hanem a szociális helyzet is 
szelektálja majd az egyetem­
re jelentkezőket és kevesebb 
középosztályi, vagy alsó kö­
zéposztályi diák fog tovább­
tanulni. M ert az enyémhez ha­
sonló helyzet nem kirívóan 
rossz, inkább átlagos.

Ha nincs több elosztható 
pénz, azt tudomásul veszem, 
de szerintem igazságosabb 
lenne, ha több diák kapna szo­
ciális támogatást, még akkor 
is, ha fejenként kevesebb ju t­
na mindenkinek.

— Igazságos szociális tám o­
gatási rendszer nincs — szöge­
zi le rögtön Mészáros Ágnes 
az egyetemi diákjóléti felelős. 
Eddig rengeteg panasz volt a 
jövedelemigazolásokra, mond­
ván, hogy azok nem a valós 
helyzetet tartalmazzák. Ezért 
döntöttünk úgy, hogy mostan­
tól az APEH-nek küldendő 
jövedelem-bevallások alapján 
szám ítjuk a diákok szociális 
adatait. Ettől kezdve tehát 
nem a mi átverésünk a  tét, 
hanem törvényt sért, aki ha­
mis adatokat közöl, de illú­
zióink nincsenek: ezeken az 
íveken is sok gyanúsan ala­
csony összeg szerepel. De végül 
is nem magánnyomozó iroda 
vagyunk, am it beadnak, el kell 
fogadnunk. Évfolyamonként 
változó, de körülbelül havi 
hétezer forint egy főre jutó 
jövedelem a szociális támoga­
tás határa. Vannak trükkök 
továbbra is: van például, aki 
nem húzza ki, hogy van ház­
tájiból származó jövedelem a 
családban, de „elfelejti” kö­
zölni, hogy mennyi. Idén 
ugyanakkor kevesebb diákot 
„tagadtak ki" a szülei, mivel 
kiderült, hogy ettől tavaly 
nem nagyon hatódtunk meg a 
pénzosztáskor. Igen, sokan 
jöttek panaszkodni, hogy ed­

dig kaptak támogatást, most 
sokkal kevesebbet, vagy se­
mennyit. Köztünk, DJB-sek 
között is vannak ilyenek. Alap­
elvünk az, hogy a rendelke­
zésre álló pénz kisebb része 
„járjon automatikusan”, s na­
gyobb része legyen az, ami ta­
nulm ányi eredményhez, azaz 
teljesítm ényhez kötött, s ily- 
módon valóban ösztöndíj. Tu­
dom ugyanakkor, hogy ha túl 
kevés pénz ju t a megélhetés­
re, akkor ad abszurdum nincs 
idő tanulni, m ert dolgozni 
kell. Szerintem takaréklángon 
7-8 ezer forintból él ma meg 
egy diák.

— Hányán, mekkora össze­
geket kapnak ezentúl szociá­
lis támogatásként?

— A legkisebb összeg havi 
ezer forint, a legnagyobb hat­
ezer-ötszáz. Azt az elvet érvé­
nyesítjük, hogy a teljesen á r­
vák, a gyermeket nevelő diá­
kok (főleg ha a másik szülő is 
diák), a félárvák, a két rok­
kantnyugdíjas szülővel élők, 
valam int azok kapják a leg­
több pénzt, akiknek legalább 
három eltartott testvérük van 
még.

— Látsz olyan veszélyt, hogy 
pénzszűke m iatt kiszorulnak 
diákok a továbbtanulásból?

— Ez tuti és az is, hogy
ezen az egyetem nem tud segí­
teni. Mostanában azt próbálom 
kideríteni a minisztériumban, 
hogy mi a helyzet a kollégiu­
mi díjakkal, az ösztöndíj­
fejkvótákkal, a tandíjjal és a 
kedvezményes tanulási hite­
lekkel kapcsolatban, de nem 
jutok információhoz. Márpe­
dig, ha a tandíjat bevezetik, s 
főleg ha elői’e le kell tenni, 
akkor, nemcsak attól kell ta r­
tani, hogy kevesebben jelent­
keznek majd egyetemekre, 
hanem attól is, hogy a  közgá­
zos diákok közül is sokan nem 
lesznek képesek befejezni ta ­
nulmányaikat. M. G.

N y u g i k á m !

A  Varga József-féle pontok körül kialakult vitában hi­
ába kerestem a saját véleményem csíráit, úgyhogy 

most megpróbálom ezeket elültetni. Az a HT, amely lép- 
ten-nyomon szembekerül az oktatás felpuhításának vád­
jával.'az automatizmusok kiépítését tarto tta — talán nem 
is elég tudatosan — feladatának. Ez úgy-ahogy sikerült 
is. Az általunk akkor kívánatosnak ta rto tt automatizm u­
sok egyik eleme volt a szabad tanárválasztás.

Le kell szögeznem, a gépezet tökéletesen működik. Ez 
az állítás talán meglepő, de m indjárt megmagyarázom. 
Működő automatizmusról akkor beszélhetünk, ha az in­
tézmény mindenféle egyedi beavatkozás nélkül alkal­
mazkodni tud a vele szemben tám asztott követelmé­
nyekhez. Állításom aiz, hogy a Közgáz ma tökéletesen 
megfelel azoknak az elvárásoknak, amelyeket piaca, 
a gazdasági szakembereket foglalkoztató intézmények 
megfogalmaznak. Jó kiállású hallgatókat bocsát m ár 
másod-, harmad-, negyedévesen is a gazdaság rendelke­
zésére, akiknek nem drága a tanulástól ellopott idejük 
ahhoz, hogy a dolgokat élesen sajátítsák el. Ezek a hall­
gatók sikerélményekkel és a mai világban igencsak 
hasznos értékrenddel vannak fölvértezve. Tanulni és 
puskázni, dumálni és hallgatni, föltűnni és eltűnni, 
pontokért kuncsorogni és harciasán újabb kérdést kö­
vetelni tudnak már. Tárgyaló partnerük gyenge pont­
já t ugyanazzal a rutinnal szúrják ki, amellyel a zh-ra 
beülő tanárét. (Azoknak, akik most magukban csúnya 
általánosítással vádolnak, csak annyit: lehet, hogy ők 
a kivételek).

Az automatizmusok olyan jól működnek, hogy még az 
egyetemen belüli differenciálódást is lehetővé teszik. 
Ennek bizonyítéka, hogy van — legalább egy — olyan 
terület, ahol a lent bem utatott Közgáz-tudás már 
kevés. Az a terület nem is az előbb vázolt módon m ű­
ködik, és m it ad isten, még alapítványa is van, meg ben­
ne rahedli pénz. Ezért merem állítani, hogy ha lesz 
rá  igény, m indjárt m ásként m ennek majd a dolgok. 
Hullanák m ajd a legyek és repkednek a sasok. Évfo­
lyam társaim  és a mostani ötödévesek néhány év múlva 
menedzserként megnézik majd az állásra pályázók inde­
xét, és tudni fogják az aláírásokból, hogy m ennyit ér 
a m elléjük ír t jegy, m ennyit ér ezek mögött az ember. 
Tudom, hogy így lesz, m ert láttam  m ár az igényesség 
és a  lébecolás határán, az első nagyfiús döntési helyzet­
ben azonnal darabokra törő barátságokat.

Sajnos van még néhány fejekből kitörölhetetlen nézet, 
amely gátat vet az automatizm usoknak. A folyamatos 
számonkérés elm élete még m indig toboroz híveket a 
tanárok közül, és nem halt el a diákok objektív (értsd: 
a tanár személyétől független) számonkérést követelő 
egalitárius szemlélete sem. Az előbbit úgy-ahogy fölhígí­
tottuk, elvesztette mái’ igazi méregfogait. Az utóbbinak 
azonban még most is áldozatul esnek sokan, akik  azt 
hiszik, hogy jó eredm ényüket ron thatja  a puskázok si­
kere, vagy gyenge szereplésüket igazolhatja a tanár 
„szemétsége”. Ök szeretnék még, hogy egyforma padok­
ra  írt, egyforma zh soraikat, egyforma tanári kezek ja ­
vítsák ki, hogy jegyeik m ellett a név ne adjon minősé­
get az üres számoknak. Ezek a nézetek még élnek és 
hatnak, nevükben cselekedhet, akár a HT, akár egy 
tanszék.

A helyzet tehát Varga József-i értelem ben — vagyis 
stacionáriusán szemlélve — tragikus. A dolgokat pontok 
helyett folyamatokba foglalva azonban más a kép.

Állati k iábrándult voltam, am ikor kedvenc tanáraim  
egyike a vizsgázó hölgyemény hülyeségétől a fejét fog­
va sírt, aztán ötössel engedte el. Nem lesz ez mindig 
így. Az ehhez hasonló tünetek a diplom ásokat fogadók 
igényeinek változásával egy időben tűnnek m ajd el. Ez 
benne van a  pakliban. Jó lenne hát, ha nem dőlnének 
be türelm etlenségünknek, objektívnak íté lt belső m ér­
cénknek, és nem tolnánk el az igényesség, a szakmai 
önbecsülés nagy szent nevében újabb és újabb refor­
mokkal, szigorításokkal, összevissza szabályozással elő­
re a jövőt.

Mondatnám: Nyugikám! Rúgó

A 100 pont tarthatatlan
(Folytatás az 1. oldalról)

közgazda címet csak külön fel­
vett közgazdasági tárgyak si­
keres abszolválásával kaphat­
nak.

Ezt követően a rektori ki­
küldőit bizottságok beszámo­
lóira került sor. Kaponyi Er­
zsébet volt a tanulmányi és 
vizsgaszabályzat előadója. Ez­
zel kapcsolatban a HT kérte, 
ha valaki halaszt, legyen le­
hetősége egyéni tanterv sze­
rint felzárkózni, elvégezni pél­
dául a harmadévet. Mint ki­
derült, erre most is mód van, 
de szigorúan egyéni elbírálás 
alapján kap a kérelmező en­
gedélyt a pótlásra. A bizottság 
előterjesztését 13 igen, 4 nem 
és 2 tartózkodással elfogadta 
az egyetemi tanács.

A speciális tanterv szerinti 
oktatás tartalmi és szervezeti 
kérdéseinek előadója Forgó 
Ferenc szólt a tantárgykínálat 
bővüléséről, a vártnál nagyobb 
létszámról, amely véleménye 
szerint nem fog megmaradni, 
és a 100 pontról. Danes István 
az elitnek minősített képzés 
védelmében hangsúlyozta, 
hogy kiábrándítónak tartja az 
általános szürkeséget, amelybe 
az egyetemi oktatás kénysze­
rült. Szükség van a hallgató 
és oktató versenyeztetésére. 
Nem véletlen, hogy a  mai tan­
székvezetők többsége a  régi 
terv matem atikai szakról ke­
rült ki, ahol nyolc óra m ate­
matikaoktatás volt a mai he­
ti négy órával szemben. Ezt 
szeretné ez a speciális tanterv 
feleleveníteni. Jó lenne e köré 
kollégiumot is létrehozni N eu­
mann College néven.

Miközben Chikán Attila 
nem vitatta e képzés fontossá­
gát, az erre kapható 100 pont 
jutalm at szociológiailag tart­
hatatlannak tartotta. Az így 
előnyhöz ju tta to tt e lit m ár ele­
ve zöld utat kap az egyetemi 
ágra, szemben a fapados egye­
temistákkal, akik  számára be­
hozhatatlan ez az előny. Éppen 
ezért komolyan ta r t a lázadás 
veszélyétől. Mondják ki ez a 
közgazdasági szakosok szám á­
ra  egy képzési forma, de nem 
lá t semmiféle törekvést arra, 
hogy a nem közgazdasági sza­
kosoknak mivel ad ez a  spe- 
ciaüzáció többet.

Csáki Csaba a speciális szak­
képzés ellen volt. Nem  tartot­
ta szerencsének úgy beállítani, 
m intha az emelt szint csak eb­
ben a módszertani tárgyban 
lenne lehetséges. Csak idő 
kérdése és szét fogja feszítem  
a tantervet, ha más is je lent­
kezik emelt szintű képzéssel, 
például a nyelvszak. Javasolta 
az előterjesztett speciális kép­
zést em eljék be a rendes tan­
tervbe. am it az igényesebb 
hallgatók az alternatív tárgyak 
terhére felvállalhatnak. Mint 
mondotta, az em elt szintet tá ­
mogatja, de nem így.

A téma lezárásával az a  ha­
tározat született, hogy m ivel 
így lett meghirdetve a speciá­
lis képzés, ezért a mostani el­
sőévesek számára meghagyják 
a 100 pont jutalmazással 
együtt, de m iután koncepcio­
nálisan sok kérdés, gond m e­
rül fel ezzel kapcsolatban, 
ezért jövőre módosítani kell, 
különös tekintettel a 100 pont 
jutalmazásra, ami eleve el­
döntheti az ide jelentkezők 
egyetemi ágra jutását. H. E.
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Újra a 100 pontró! és a „réztáblárólrr

— A 100 ponttal kapcsolat- 
ban az első kérdés, ami úgy 
tűn ik foglalkoztatja a diáko­
kat az az, hogy mi a biztosí­
ték  arra, hogy a speciális tan­
tervű képzés valóban olyan 
magas színvonalú lesz, mint 
amilyennek ígérik?

Természetesen erre nincs 
olyan jellegű biztosíték, mint 
amilyet mondjuk egy biztosí­
tási szerződés, vagy valami­
lyen más jogi garancia jelent 
valaminek a teljesítésére —

mondja Forgó Ferenc. — Csak 
az ebben a munkában részt ve­
vő tanárok és diákok elszánt­
sága, igényessége biztosíthat­
ja, hogy ebben a képzési for­
mában valóban komoly telje­
sítmények szülessenek. Látni 
kell, hogy az itt tanító okta­
tóknak semmilyen anyagi, eg­
zisztenciális érdekük nem fű­
ződik a képzés sikerességéhez. 
Sem nekik sem az itt tanuló

diákoknak nem érdekük, hogy 
valamilyen anyagi juttatás el­
éréséhez minél kevesebb erő­
feszítéssel jussanak el. Éppen 
ellenkezőleg: többletmunkát
vállalnak, am iért a diákók 
valamiféle kompénzációt kap­
nak.

— Ez lenne a második kér­
dés: Az ebben részt vevők 
miért kapnak kétszer annyi 
pontot, mint' a szakkollégiumi 
munkába kapcsolódók?

— A 100 pontot kétségtele­
nül spekulatív alapon hatá­
rozta meg az egyetemi tanács, 
amikor tavaly döntött a spe­
ciális tantervű képzés megin­
dításáról. Lehet, hogy ez a 
pontmennyiség nem jó, de azt 
indokolatlannak tartanám, 
hogy két hónappal a képzés 
megkezdése után, a  tapaszta­
latok teljes hiányában változ­
tassunk rajta.

— Ha megtörténne a változ­
tatás, jogosnak tartanád, hogy 
fennmaradjon a körülbelül 
kétszeres különbség a kétfajta 
tevékenység értékelésében?

— A pontszámok közti ölté­
rést az indokolja, hogy a spe­
ciális tantervű képzés az egye­
temi oktatás integráns része. 
Az ide jelentkező hallgatóknak 
egy tárgycsomagot kell felven­
niük, tehát olyasmit is kell ta­
nulniuk az elvárt magasabb 
szinten — tehát nehezebb kö­
vetelmények teljesítésével —, 
ami a módszertani-elméleti 
ismeretkörön belül esetleg ke­
vésbé érdekli őket. Ezzel szem­
ben a szákkollégiumokban 
olyasmivel foglalkoznak a diá­
kok, amit kifejezetten fontos­
nak és izgalmasnak tartanak. 
Ugyanakkor sem a 100 pont, 
sem az 50 pont nem megfel­
lebbezhetetlen, lehet változ­
tatni az arányukon is — is­

métlem: akkor, ha kellő meny- 
nyiségű tapasztalatot szerez­
tünk az új oktatási rendszer­
ről. Egyébként a speciális tan­
tervű képzésben való részvé­
tel nem zárja ki a szakkollé­
giumi tagságót, tehát előfor­
dulhat, hogy valaki megszer­
zi mind a 100, mind az 50 
pluszpontot.

★

Az Economix „réztáblájá­
ról” Varjas Pál elmondta, hogy 
amióta őt kinevezték, komoly 
formában semmilyen hivata­
los fórumon nem merült fel, 
hogy dönteni kell a fel- vagy 
leszereléséről. Vezetői értekez­
leten a gazdasági főigazgató 
tájékoztatta az egyetem veze­
tőit, hogy a táblát Bozzay 
László menedzserigazgató írá­
sos engedélyével helyezték el.

„Ha jogszabály írja elő, hogy 
bizonyos fajta cégek nevét 
szerepeltetni kell a székhelyü­
kül szolgáló épület falán, ak­
kor tudok mondani még né­
hány intézményt az egyete­
men, amelyeknek ki kellene

tenni a tábláját —- mondta a 
főtitkár.” Kétségtelen azon­
ban, hogy mivel ezt hivatalos 
engedély alapján szerelték fel, 
jogi akadályokba ütközhet a 
leszerelése — feltéve persze, 
hogy Bozzaynak joga volt en­
gedélyezni a kifüggesztését.

„Ami a magánvéleménye­
met illeti — folytatta Varjas 
Pál —, húszéves marketinges 
múlttal a hátam mögött azt 
mondhatom, hogy a „réztábla” 
a lehető legértékesebb rek­
lámfelületre került a főépület 
bejárata mellett. Szinte min­
denki a híd felől érkezik az 
egyetemre, rfíárpedig onnan 
nézve „kiszúrja” a szemet az 
Economix névtáblája." Nem 
csodálom, hogy sokakat zavar. 
Szerintem sem érdeke az egye­
temnek, hogy éppen ott legyen 
az a tábla, ahol van, miköz­
ben a Közgáz saját névtáblái 
kevésbé szembetűnőek.” 

Bárminemű további lépést 
ez ügyben az egyetem vezeté­
sénél, valamelyik vezető,testü­
letnél kell kezdeményezni.

U. s.

Uj szakkollégium(féleség)a láthatáron
a v o g y

Titi a láthatatlan
De minek Is ragozzam. Or­

bán Krisztián, vagyis Titi. 
Magas, barna, haja hosszabb, 
m int rövid. Szoktunk beszél­
getni. Mindenféléről. Gondol­
tam, megkérdezem: Ml IS AZ 
A  LÁTH ATATLAN  KOLLE­
GIUM?

— Szóval, először is arról 
kellene beszélgetnünk, hogy 
honnan szereztél tudomást er­
ről az egészről, miért jutott 
egyáltalán az eszedbe, hogy 
esetleg neked tetszene ez a 
dolog?

— Ott kezdődött a dolog, 
hogy nem vettek fel a Rajkba. 
H át nem örültem neki. És ak­
kor a Magyar Nemzetben meg­
jelent a Láthatatlan Kollégi­
umról egy cikk, kitéptem, de 
igazából nem is gondoltam 
komolyan, hogy jelentkezni 
fogok. Aztán egy haverom, 
eki szintén közgázos, ő is ho­
zott nekem egy hirdetést,

hogy lehet jelentkezni, és biz­
tatott, hogy „ . . .  itt van, Titi, 
nyomuljál”, vagy „csipkedd 
magad”, vagy valami ilyesmi. 
Gondoltam, miért ne? Elolvas­
tam a hirdetést, és láttam, 
hogy tök jó, beküldtem a pá­
lyázatot, azt hiszem,_ július 
15-e volt a határidő. Ök meg 
visszaigazoltak, hogy augusz­
tus 10-ig küldjem be a dolgai­
mat. Kellett egy önéletrajz, az 
eddig írt legjobb dolgozatom, 
a többinek pedig a kivonata, 
tanári jellemzések — legalább 
három, ezenkívül indexfény­
másolat és az érettségi bizo­
nyítványomról egy fénymáso­
lat. Talán két napom maradt 
az egészre vagy három, m ert 
mentem a szüleimmel nya­
ralni. Igazából nem is tudom, 
mi késztetett arra, hogy ezt a 
dolgot ennyire megírjam. Mert 
jó, bulinak buli, meg

azt is írták, hogy elitképzést akarnak megvalósítani,

de tulajdonképpen az egész 
nem fogott meg igazán. Azért 
elküldtem a jelentkezést, de 
benne volt az is, hogy ha nem 
Ve.znek fel, akkor mindegy. 
Visszaírtak, hogy menjek szó­
belizni. Szakmai szóbeli, az 
volt odaírva. Mi az, hogy 
szakmai szóbeli? Mikro, m ak­
ro? De hát mikor tanultam 
é i  m ár azt? Nem kérdezhet­
nek ilyeneket. Azért — biztos, 
ami biztos — átlapoztam a 
makrokönyvet. Bemegyek a 
szakmai felvételire, erre azt 
mondják, hogy „Hát akkor 
nézzük a mikroökonómiából 
azt a kérdést, hogy . . . ” Paff. 
Szóval mikroökonómiából nem 
voltam valami jó, pedig an­
nak idején eléggé tudtam a 
dolgot. Az azért javított a 
dolgon, hogy bár nem tudtam 
tételesen a választ, azért ami­
kor egy kicsit elkezdtem gon­
dolkodni a saját fejemmel, 
előjöttek dolgok. Aztán jött a 
makro. Szerencsére az jól 
ment, örültem nagyon. Aztán 
benne volt az önéletrajzom­
ban, hogy érdekel még a gaz­
daságtörténet, meg a politoló­
gia, úgyhogy azokból is kér­
deztek. Azok is jól sikerültek.

— Ennyi?
.— Másnap volt a szóbeli 

meghallgatás. Tudod, olyan mi 
érdekel, mivel szeretnék, meg 
hogyan, és egyáltalán. Ismer­
kedés.

— Hogy tudtad meg az ered­
ményt?

— Hát szeptember 14-én 
felhívtam őket — körbevettek 
a haverok —, hogy Orbán 
Krisztián vagyok, és szeret­
ném megtudni az eredménye­
met. Felvettek. Akkor boldog 
voltam. Örültem. Felmenteni o 
kollégiumba még aznap, és 
megkérdeztem, hogy ez mivel 
jár. Mondjam?

— Persze.
—  Heti négy elfoglaltságot 

jelent: kétszer járunk Buisness 
English-re a Bell Nyelviskolá­
ba, kedd esténként Érvelés, ér­
veléstechnika kurzus, és ezen­
kívül még van egy Magyar 
szépírás kurzus.

— M ilyenek ezek a kurzu­
sok?

— A szépírást még nem tu­
dom, mert még csak egyszer

. voltunk. Az érveléstechnika 
szuper, az nagyon tetszik. Ja,

< . _.___  L -kLi*
Titi itt most látható

p s
Fotó: Komó

és persze van egy szakmai 
gyámom. A Gyula. A Bakacsi 
(vez. szerv, tanszékvezető-he 
lyettes). Amit vele csinálunk, 
az is nagyon tetszik. Ez az 
egész tutorrendszer szerintem 
egy tök’jó dolog.

— Milyen más tevékenysé­
gek vannak?

— Nagyon nagy hangsúlyt 
helyeznek arra, hogy minden­
ki sportoljon. Én például teni­
szezni és lovagolni fogok.

— És akkor az egész kollé­
gium az ennyi? Együtt jártok 
hetente négy órára . . .

— Kettőre mindenkivel, és a 
közgázosokkal még plusz Bu 
siness English-re is együtt.

— Meg ugye a sportolás. 
Mit vár el ezért tőletek a kol 
légium? Hogyan m érik a tel­
jesítményeteket? Honnan tud­
ják, hogy te most éppen jól 
csinálod, vagy nem jól csiná­
lod?

— Nézd, abban biztosak 
vagyunk, hogy kemény munkát 
várnak el tőlünk. Hogy ezt 
normálisan végig tudd csinál­
ni, az megöli minden idődet.

— Hogy néz ki egy átlagos 
napod?

— Tegyük fel, hogy nyolc­
kor van órám. Akkor fél hét­
kor felkelek. Fél nyolc körül 
kell elindulnom otthonról, de 
én szeretem megnézni a Nap­
tévét, meg el teszek-veszek 
reggel egy órát. Nyolcra beé­
rek az egyetemre. Átlagosan 
van két órám, szabadidőmben 
bemegyek a könyvtárba, hogv 
olvasgassak a Gyulával való 
beszélgetésekre. Általában a 
metrón is olvasok, hogy ne ve­
szítsek időt. Szünetekben leg­
többször az SG-ben vagyok 
mert SG-zem is. Szóval az 
ebéd az fontos. Ekkor találko­
zom a haverjaimmal. Aztán 
megint könyvtár, vagy ha 
nem, akkor rohanok vissza, 
mert vagy angolra kell tanul­
nom vágj' érveléstechnikára 
vagy például a holnapi órara.

— Hány / rád van az egye­
temen?

— Heti tizennégy órám van. 
ebből tizenkettőre bejárok. 
Visszatérve a napi progra­
momra, ugye akkor már ott is 
vagyunk a hat óránál. Hattól 
kurzus, az eltart nyolcig. Utá­
na, ha nagyon sürgős dolgom

\;an, akkor hazarohanok ta ­
nulni, vagy pedig beesem ide, 
a Rajkba. Ugyanis ott beszél­
getünk Bakacsi Gyulával, a 
szakmai gyámommal.

— Mennyire érzed azt, hogy 
ez valami egészen más élet­
mód az eddigihez képest?

— Én imádom, ha hajszolt 
vagyok.

— Láttál-e már jó tárgya­
kat az egyetemen? És mitől 
jó?

— Attól, hogy kielégíti a tu­
dásszomjamat. Ez az első. 
Olyan témával foglalkozzon, 
ami izgat. Bár ezen az egye­
temen nagyon jól értenek hoz­
zá, hogy egy érdekes témát 
teljesen unalmas tárggyá te­
gyenek. Kár. Pedig, ha a cí­
meket nézed, rengeteg érdekes 
dolog van. De a legtöbbször 
aztán csalódás ér. Nem attól 
érdekes egy tárgy, ha könnyű: 
ha nem szélsőségesen sokat 
követelnek, akkor én örülök 
neki, ha kemények.

— Vissza a kollégiumhoz: 
mit lehet konkrétan tudni ar­
ról, hogy kik hozták ezt össze, 
mire van az egész, hogyan 
működik, m ik a szabályok?

— Most még csak beinduló- 
ban van, november hetedikén 
lesz az évnyitó, utána közgyű­
lés. Akkor biztosan többet 
megtudunk. Egyelőre vannak 
ugye a kurzusok, van egy tit­
kárság három főállású alkal­
mazottal. Oda bármikor be le­
het menni, használni a számí­
tógépet, fénymásolót, ott segí­
tenek. ha kell. Van saját 
pszcihológusunk is.

— Mennyire van döntési 
szabadságotok abban, hogy 
konkrétan rr.it tanultok?

— A nyelv az kötelező. A 
tutorral való együtt tanulás 
is. A másik két kurzus elvi­
leg nem kötelező, de azért 
melegen ajánlott. És azért ez 
kell is.

— Ez most azt jelenti, hogy 
ötödév végéig ti láthatatlan 
kollégisták vagytok, ha törik, 
ha szakad? Vagy ki is lehet 
innen kerülni?

— Ki lehet. Azt hiszem, 
ügy fogalmazták meg, hogy 
akkor, ha tartósan nem meg­
felelő szintű a teljesítményed.

— Mi az a teljesítmény?
— Az egyetemi eredménye­

id, a kurzusokból pedig vizs­
gázunk.

— K ik vannak a Láthatat­
lan Kollégiumban?

— Jogászok, bölcsészek, fi­
lozófusok. közgázosok.

— Hány közgázos?
— Huszonhatból öten. Egy 

harmadéves, a többi másod.
— Vannak fölös energiáid?
— Energiáim igen. Az idő a 

kérdés. A nap huszonnégy órá­
ból áll.

— Most fejezzük be az in­
terjút. Ennél jobb végszó úgy­
sem lesz.

Úgysem lett. De azért ml 
még beszélgettünk tovább. 
Másnap reggel lehet, hogy ki­
maradt a Nap-tévé. De még 
ez sem biztos.

Viktória

Teljesen Uiakaszt, ha nem csinálok semmit.
Amikor csak úgy vagyok, at­
tól bedilizek. Ilyen szempont­
ból nagyon jó ez az állapot 
nekem. Majdnem azt mond­
hatnám, hogy ez minden, amit 
elképzeltem magamnak egye­
temi éveimre.

— A barátaid hogyan élik 
meg azt, hogy egészen más 
tempóban élsz, m int ök?

— Hát egy-kettőjükkel való­
ban ritkábban találkozom, 
mert mindig rohanok, ugyan­
akkor azért nem hiszem, hogy 
megszakadnának ezek a szá­
lak. Vejárok a Rajkba is a 
haverjaimhoz.

— A szemükben  — mármint 
a barátaidéban — pozitív do­
log, hogy te ezt csinálod?

— Ezt még nem tudom, 
m ert csak két hete van az 
egész. De azért volt egy fur­
csa élmény. Amikor felvettek, 
nagyon örültem, és mindenki­
nek elújságoltam. Nem azért, 
mert hogy olyan nagy büszke­
ség, csak meg akartam osz­
tani az örömömet: ha én örü­
lök, örüljenek ők is. És volt, 
akin láttam, hogy egyáltalán 
nem érdekli, sőt talán egy ki­
csit idegesíti is a dolog. Vol­
tak ilyenek. Ez így szomorú.

— Szüleid, családod: büsz­
kék voltak?

— Persze. Főleg a nagyszü­
lők. Nem is a Láthatatlan Kol­

légiumra, hanem tudod, úgy 
„a kisfiúnk valami nagy dol­
got csinál”.

— Mennyire alakultak ki új 
kapcsolataid a Láthatatlan 
Kollégium révén? Találtál új 
barátokat?

— A múltkor kurzus után 
heten elmentünk sörözni. Ez 
már egy eredmény, hogy min­
den előre bejelentés nélkül 
heten eljöttek. Szuper volt. 
Körülbelül azonos problémák 
foglalkoztattak mindannyiun­
kat: miért kerültünk be ide, 
mit tehetünk mi ezért, meg 
hát, a fene egye meg. rázód- 
junk mar össze, legyünk egy 
jó banda.

— Van-e valami konkrét el­
képzelésed, amire ezt az egé­
szet föl tudod építeni, aminek 
azt, hogy láthatatlan kollégis­
ta vagy, a szolgálatába tudod 
állítani? Vagy egyszerűen 
„csak” azt mondod, hogy tök 
jó hely, ahol solcat lehet ta 
nulni, és majd csak lesz belő­
lem valami.

— Én mindig a legjobba 
akarom kihozni magamból, 
szerintem ez a legfontosabb. 
És ehhez itt minden segítséget 
megadnak, biztosítják a felté­
teleket. Ez nagyon fontos. Per­
sze van egy célom, de ez még 
nem ennyire konkrét:

utána pedig egy saját vállala­
tot, alapítani. Azzal tisztában 
vagyok, hogy ezt nem lehet 
megtanulni. Vagyis nem min­
dent, ami ehhez kell. Az a 
kérdés, hogy az ember meny­
nyire van erre az életre kita­
lálva. Mármint arra, hogy top- 
menedzser legyen. Nem aka­
rok mellébetzélni, de ha 
őszintén elmondom, amit gon-

topmcneűzscr szeretnék lenni,

mondani, hogy micsoda be­
képzelt egy alak ez. Szóval én 
úgy érzem, hogy ezt a dolgot 
nekem ,találták ki. Perszenem 
csak nekem, de én egy tipiku­
san ilyen ember vagyok, aki 
alkalmas erre a pályára. Bár 
vannak még bizonyos lelkiis­
mereti gátak bennem, ame­
lyek - elgondolkodtatnak, hogy 
válóban tudnám-e csinálni, 
vagy hogy egyáltalándolok, akkor talán azt fogják 

össze lchct-c egyeztetni a „hétköznapi” erkölcsöt az üzlettel?

Ez azonban sokkal mélyebb 
kérdés annál, hogy most erről 
itt beszélgetni lehessen.

— Ehhez a pályához kap­
csolódik-e valamiféle egyete­
mi pályafutás? Tudod-e példá­

ul, hogy milyen szakos, eset­
leg szakirányos akarsz lenni.?

— Gazdálkodási szakos, me­
nedzsment, marketing szakira 
nyos. Legalábbis most így 
gondolom.

Miért lett drágább a büfé?
A Műszaki Egyetem büféje 

valamivel olcsóbb, mint a Köz­
gázé. Ezt állapította meg a 
Gazdasági Igazgatóságon dol­
gozó Kálmán Lászlóné össze­
hasonlítása, aki a büfék és a 
menza helyzetéről készített 
összesítést a GI vezetése szá­
mára.

Lássuk a számokat:

az

K özgáz M űszaki
P á riz s is  zsem le 17,— 16,—
S zalám is  zsem le 19,— 16,80
T élisza lám is  zsem le 28,— 23,40
S a jto s  zsem le 19,— 17,—
Sonkás zsem le 23,— 21,—
S ajto s , so n k ás  zs. 27,— —
C sabai ko lbászos zs. 23,— 21,80
Vagdalt-{-zsem le 40,— 37,60
S ü te m é n y e k  (átlag) 15—23.—

23—28,—

A z árkülönbségeket a Pest- 
Budai Vendéglátó-ipari Rt. bü­
féjében azzal indokolták, hogy 
a pékáru ára beszerzési forrás­
tól függ: 3,50 és 4,40 között 
változik.

Ettől függetlenül azonban 
tény, hogy amíg az egyete­
münk kisebbik büféje a kony­
hához tartozott (ún. mozgóbüfé 
címen), tehát amíg a konyhán 
készítették az élelmiszereket, a 
szendvicseket, addig a 25 szá­
zalékos áfa nem terhelte itt az 
árakat.

A menzán a PBV Rt. az 
egyetemmel való szerződéskö­
tés után a haszonkulcsot 90-röl

100 százalékra emelte. Ez 
árakban máris tükröződik.

A GI feljegyzése tájékoztat a 
szeptemberi próbamérésekről. 
A mérés időpontja: szeptember 
9. Tíz adag vizsgálata alapján 
az eredmény a következő:
N a tú r  b o rd a

1 kg m erve
H olstein  bo rda

1 kS »
G ordon  b lue

0,50 kg  „
N y itra i b o rd a

7 kg *•>
T a ra n i göngyölt

1 kg  ,,

0,80 kg  

0,7ő k g  

0,80 kg 

0,75 kg  

0,75 kg

A súlyok az elkészítési vesz­
teség határán belül mozognak.

A menza vezetője október 
12-től megpróbál nagyobb vá­
lasztékot biztosítani. Naponta 
változtatva a következő éte­
lek szerepelnek a kínálatban:
bo lognai sp ag e tti 
te jsz ín es , so n k ás  sp ag e tti 
h ú so s  tá r te ll in í  
so n k ás  sp ag e tti 
p a rad ic so m o s  spagetti 
p a rad ic so m o s  ta r te llin i 
m ilánó i sp ag e tti 
s a jtm á r tá s o s  spagetti 
sa .i(m ártásos ta r te llin i 
bo lognai ta r te llin i

65,—
5?,—
72, — 
53,— 
41,— 
55,—
73, — 
41,— 
53,— 
78,—

A salátabár október 19-től 
várja a vendégeket. A  Gl eb­
ben a fél évben sem a HT-töl, 
sem a menzabizottságtól nem  
kapott észrevételt az étkezte­
téssel kapcsolatban. (A menza­
bizottságnak jelenleg nincs ve­
zetője — a s.zerk.)

Reformgólyák
(Folytatás az 1. oldalról)

hogy megkapjuk a diplomát. 
Jelenleg szinte megoldhatat­
lan. hogy valaki egyszerre két 
nyelvet tanuljon, még akkor 
is, ha már van nyelvvizsgája. 
Az meg, hogy a második 
nyelvből is A-modulos szinten 
legyél ahhoz, hogy itt bekerül­
hess egy csoportba, szintén sok 
esetben problémás. Mindenki 
nem mehet külföldre azért, 
hogy megtanuljon egy nyelvet. 
Ezért kidolgoztunk egy konk­
rét javaslatot a decemberi 
egyetemi tanácsülésre, hogy ott

vitassák meg: azt szeretnénk, 
ha távtanulás! forma kereté­
ben 2. évtől indulnának kezdő 
tanfolyamok, amelyek segítsé­
gével 3. évtől mindenki be­
kapcsolódhatna egy A-modulos 
csoportba, és így 5 év a la tt 
meg lehet szerezni a két szak­
mai középfokút — fejezi ba 
Gáspár Andrea.

A zt hiszem, hog>r az első 
félév tapasztalatai után újból 
érdemes lesz leülni beszélgetni 
az elsősökkel. Addig is sok si­
kert a vizsgákon valamennyi 
gólyának.

v Té ,



aki megkapta a Nobel-díjat. 
A Svéd Királyi Tudományos 
Akadémia 1992-ben Gary 
Stanley Beckemek, a Chica­
gói Egyetem 61 éves professzo­
rának ítélte oda*a közgazdasá­
gi Nobel-emlékdíjat és a ve­
lejáró 6,5 millió svéd koronát 
(1 svéd korona MNB deviza­
középárfolyama október 12— 
16. közt 14,21 Ft) a mikroöko- 
nómiai elemzés továbbfejlesz­
téséért, illetve ezen elemzés 
hatókörének az emberi maga-

tartás és kapcsolatok új terü­
leteire való kiterjesztéséért.

Eddig 31 tudós kapta már 
meg a közgazdasági Nobel- 
emlékdíjat [egy-egy francia, 
holland, orosz, osztrák, két-két 
norvég és svéd, négy angol és 
tizenkilenc amerikai (közülük 
egy-egy angol, francia, hol­
land, olasz és két orosz szár­
mazású)]. Becker a 20. am eri­
kai közgazdász, aki ebben a 
jelentős nemzetközi elismerés­
ben — melynek hivatalos neve

Nobel Memorial Prize in Economic Science
— részesült.
A  tö b b g y e rm ek es  (a lex ik o n o k  
sze rin t négy , a  H a n d e lsb la tt sze­
r in t  öt) G. S. B eck er 1930. d ecem ­
b e r  2-án szü le te tt a  P e n n sy lv an ia  
á llam b eli P o ttsv illéb cn . E gyetem i 
ta n u lm á n y a i t  a  P r in ce to n i E gye­
tem en  k ezd te , ah o l 1951-ben sze­
re z te  m eg a  b aec a la u re a tu s  (B. A.) 
fo k o za to t, m a jd  a  C hicagói E g y e­
tem en  fo ly ta tta  és a m a s te r  
(51. A.) fokoza to t 1953-ban n y e rte  
el. D oktori é rte k e zé sé t 1955-ben 
u g y an ezen  eg y etem en  v éd te  m eg. 
O k ta tó i tev ék en y ség é t m á r  i s i i ­
b en  e lk ezd te  a C hicagói E gyete­
m en , m ajd  1957—1969-ig a New 
Y o rk b an  lévő C olum bia E gyete­
m en  ta n íto tt  k ö zg azd aság tan t 
(1960-tól p ro fesszo r) . Az 1969/70-es 
ta n é v b en  a  F o rd  A lap ítvány  v en ­
d ég p ro fe s sz o ra k é n t té r t  vissza a 
C hicagói E g y e tem re , aho l a  köz­
g azd aság tan , ille tv e  a  közgazda­
ság ta n  és szocio lóg ia  tan szék  p ro ­
fe ssz o ra k é n t te v é k en y k e d e tt. 1981 
—85-ben a  közgazd aság tan  tan szék  
veze tő je . R észt vesz a  k a lifo rn ia i 
S ta n fo rd b an  lévő H oover In téze t 
tev ék en y ség éb en  és 1980-tól a 
NORC K u ta tó k ö zp o n t közgazdásza  
is .

Számos külföldi és hazai tu­
dományos testület m unkájá­
ban vesz részt. Tagja többek 
közt; a Népességkutató Nem­
zetközi Tudományos Uniónak; 
a Mont Pelerin Társaságnak; 
az Amerikai Filozófus Társa­
ságnak; az Amerikai Közgaz­
dasági Társaságnak (1967-ben 
és 1974-ben alelnöke is volt); 
az Amerikai Statisztikai Tár­
saságnak; az ökonometriai 
Társaságnak; a Művészetek és 
Tudományok Amerikai Akadé­
m iájának (AAAS); az Ameri­
kai Tudományos Akadémiának 
(NASL alapítója; a Nemzeti 
Oktatási Akadémiának (1965— 
67 közt alelnöke).

Különböző díjakkal tüntet­
ték ki. PL; a Michigan! Egye­
tem a Woytinsky-díjjal, az 
Amerikai Nemzeti Egészség-

ügyi Intézet a Frank E. Seid- 
man-díjjal, az Amerikai Köz- 
gazdasági Társaság pedig 1966- 
ban a John Bates Clark érem­
mel. Ez utóbbit minden máso­
dik évben ítélik oda egy olyan 
40 évnél fiatalabb közgazdász­
nak, akinek jelentős a hozzá­
járulása a közgazdasági gon­
dolkodás és ismeretek fejlődé­
séhez. t

A negyedszázaddal későbbi 
díjodaítélő akadémiai indok­
lásban az áll többek közt, hogy 
„Becker a racionális, optimali­
záló magatartást olyan terüle­
tekre alkalmazta, amelyekről 
a kutatók korábban azt vallot­
ták, hogy ott a magatartás al­
kati, a  szokáson alapul és 
gyakran teljesen irracionális”. 
Becker ugyanis abból indult ki, 
hogy az emberi viselkedést a 
legkülönbözőbb területeken 
ugyanazok a törvényszerűsé­
gek irányítják. Az általa vá­
lasztott, és „gazdasági té te d ­
nek elnevezett kiindulás az, 
hogy a vállalatok, háztartások 
és egyéb szervezetek mindig 
racionálisan és célirányosan 
viselkednek. A racionális és 
célirányos viselkedés a mikro- 
ökonómia alaptételein — a rá ­
fordítás és az eredmény egybe­
vetésén, a haszon maximalizá­
lásán, az optimalizáláson — 
nyugszik. Az előnyök maxima­
lizálására törekvő „homo eco- 
nomicus” racionális viselkedé­
sével nemcsak egyszerűen a 
gazdasági m agatartást lehet 
megmagyarázni, hanem • az 
ember viselkedésének teljessé­
gét is. K. G. Maler, a  díjoda­
ítélő bizottság tagja szerint 
„Becker

feltáría, hogyan működik a társadalom.
;  . .  A bból a  h ipo téz isbő l in d u lt k i, 
h o g y  az em b eri cse lekvés ra c io n á ­
lis  és ez m o zg a tja  a  leg k ü lö n b ö ­
zőbb  ta r to m á n y o k b a n . Ez az, am i 
ú j  n á la ” . B eck er te h á t  a  k özgaz ­
d a sá g ta n  szám os a la p té te lé t és 
v iz sg á la ti m ó d sze ré t k ite r je sz te tte  
a  szoc io lógusok , d em o g rá fu so k , 
k rim in o ló g u so k  és m ás  tá rs a d a ­
lo m tu d ó so k  azon v izsgá la ti te rü le ­
te ire ,  am e ly ek e t n em  h o z tak  k o ­
rá b b a n  k a p cso la tb a  a  p iac i e rő k - 
lte l. B eck er fe lté te lez te , ho g y  az 
e m b e re k  o lyan  tá rsad a lm i je le n sé ­
g ek  m eg k ö zelítésén é l is , m in t pl. 
a  p á rv á la sz tá s , a  g y e rm ek v á lla lá s , 
v á lá s , fa ji  m eg k ü lö n b ö z te tés , bű ­
n ö zés . d ro g fo g y asz tás  s tb . úgy 
g o n d o lk o d n a k , m in t gazd aság i c se ­

le k v ése ik  k ö zep e tte . Ezen fe lté te ­
lezéséért, ille tv e  an n ak  tö b b o ld a lú  
k ife jté s é é r t  a  rac io n á lis  v ise lk e ­
d é s tu d o m án y  élő k la ssz ik u s i közé 
so ro lta to tt.
Semmilyen viselkedéstudo­
m ánnyal foglalkozó mű szer­
zője, aki valamelyest is tá jé­
kozott szakmája nemzetközi 
irodalmában, nem kerülheti el 
Becker munkásságára való hi­
vatkozást akár egyetért vele, 
akár nem. Nem véletlen ez, hi­
szen Assar Lindbeck, a Nobel- 
bizottság elnöke Becker

nézeteit provokálónak és vakmerőnek minősítette.
Äz egyet nem értők — külö­
nösen a „chicagói iskola” el­
lenfelei — közül néhányan „in­
tellektuális imperializmus”
vádjával illették a piaci törvé­
nyek más társadalomtudomá­
nyi területekre való ráerőlteté- 
séért. Mintegy nekik válaszol­
va írja: „A hagyományos fel­
fogás értelmében az ökonómiai 
érvelés nyugvópontra jut, ha a 
magyarázat során a vizsgált 
jelenségek eltéréseit az egyéni 
preferenciák különbségére 
vagy időbeli változásaira ve­
zetjük vissza: a kérdéses prob­
lémát ezután már azoknak 
kell tanulmányozniuk, akik 
(pszichológusok?, antropológu­
sok?, frenológusok?, szociobio- 
lógusok?) a preferenciák ke­
letkezésének és változásainak 
elemzésével foglalkoznak. Mi 
ezzel szemben úgy gondoljuk, 
hogy az ökonómiai érvelés so­
hasem juthat efféle holtpontra: 
a  k ö zg azd ászn ak  az a  fe la d a ta , 
h o g y  az egyén i v ise lk ed és  v á lto zá ­
s a it  és e lté ré se it az á ra k  és a  jö v e ­
d e lm e k  k ü lö n b ség e in ek  fén y éb en  
m a g y a rá z z a  m e g __
Nem azt állítjuk . . .  hogy a 
hasznosságmaximalizálási el­
m élet alkalmazása révén min­
den fontos problémát meg tu ­
dunk oldani — hiszen erre a 
ma élő közgazdászok együtte­
sen sem lennének képesek.

Mindössze amellett érvelünk, 
hogy a közgazdászok hagyo­
mányos megközelítésmódja 
termékenynek bizonyult az ef­
féle problémák elemzése so­
rán, s ráadásul nincs olyan 
alternatív elmélet, amely álta­
lánosságban és teljesítőképes­
ségben fölvenné a versenyt a 
szóban forgó elmélettel”.

Cikkeinek jelentős része a 
chicagói iskola lapjában, a 
Journal of Political Econo­
myban, illetve az egyetem Chi­
cago studies in political eco­
nomy című évkönyveiben je ­
leni meg.

Életútjának és tevékenységé­
tek áttekintése után áttérek 
gazdag tudományos tevékeny­
sége néhány elemének felvázo­
lására.

Becker első figyelemre méltó 
írása, mellyel a tudományos 
közéletben jelentkezett a sajtó 
alá rendezett The Economics 
of Discrimination. An Econo­
mic View of Racial Discrimi­
nation című doktori értekezé­
se volt. Korábban a diszkrim i­
náció kérdésével elsősorban a 
szociológusok és pszichológu­
sok, valamint más társadalom- 
tudósok, de nem a közgazdá­
szok foglalkoztak. Ezért ez a 
mű előrelépést jelentett a köz- 
gazdaságtanban.

lentőséget a pénz-kategóriák- 
kál közvetlenül nem mérhető 
tulajdonságoknak és magatar­
tásoknak.

I^iWtalos statisztikai adatok 
ajlápjan
e lső k én t m u ta tta  k i  a n é g e rek  e l­
len i d iszk rim in ác ió  gazdaság i e f­
fe k tu sa it az U SA -ban . A d iszk r i­
m inác ió  irá n ti  e lő sze re te t, a „d isz ­
k rim in ác ió s  h a jla m ” k ö v e tk ezm é­
n y e it a b é r- és jö v e d e lem h á n y a d o ­
sok a la k u lá s á n a k  v á lto zásáv a l 
m é rte  a  kü lö n b ö ző  p iac i s zeg reg á ­
c iókban , s z fé rák b a n , s za k m á k b a n  
és fo g la lk o záso k b an , a  v á ro so k b an  
és fa lv a k b a n .
Kísérletet te tt arra, hogy össz­
hangba hozza a munkaerő- 
piac kompetitiv modelljét a 
fehér és fekete bőrű munká­
sok bérkülönbségeivel, azzal az 
eljárással, hogy mind a mun­
kaadók, mind a munkavállalók 
haszonfüggvényébe beépítette 
a diszkriminációt. .

Végkövetkeztetése az, hogy 
a faji, nemi, vallási stb. hát­
rányos megkülönböztetés nem­
csak a diszkrimináltakra, ha­
nem a diszkriminálókra is — 
tehát az egész társadalomra 
— gazdaságilag káros. A gaz­
daságilag költséges faji meg­

különböztetés a monopóliu­
mok hatalm ára támaszkodik. 
Ugyanis c.sak a piaci hatalom­
mal rendelkező társaságok en­
gedhetik meg maguknak — ők 
győzik anyagilag —, hogy ig- 
norálják a képzett munkavál­
lalókat, vagy visszautasítsák a 
fizetőképes fogyasztókat bőrük 
színe, vagy felekezeti hovatar­
tozásuk miatt. Ezért a diszkri­
mináció felszámolásához a leg­
jobb út a verseny, a konku­
rencia ösztönzésén keresztül 
vezet.

Az ’50-es évek végén, a ’60- 
as évek elején, vizsgálódása 
középpontjába az emberi tőke 
kérdése került. A témakör 
vizsgálatára egyetemközi kuta­
tócsoport alakult, melynek 
Shultz volt az elnöke, Becker 
a titkára, tagja volt többek 
közt Solow és Stigler is. A cso­
port 1961 decemberében „In­
vestment in human beings 
(Beruházás az emberi lénybe)” 
címmel tudományos konferen­
ciát szervezett. Becker „In­
vestment in human capital” 
címmel tarto tt előadást, tehát

Vizsgálódási körébe vonta Amerika legfőbb polgári 
problémáját, a faji megkülönböztetést,

továbbá felhívta a konven­
cionális technikákat és elem­
zési modelleket használó köz­

gazdászok figyelmét arra, 
hogy tulajdonítsanak a szó szo­
ros értelmében gazdasági je­

az elsők közé tartozik, akik a human capital 
terminológiát használják.

*
dés, konvenciók, megbecsülés 
stb. —, hogyan befolyásolják 
az adott szükséglet kielégítését. 
Az R kezdeti értéke adottság, 
am it azonban az adott sze­
mély erőfeszítései révén pozi­
tív  vagy negatív irányban vál­
toztathat. /
Az eg y en  fo g y a sz tá sa  a k k o r  van  
e g y en sú ly b a n , h a  a  p én z jö v ed e lem  
u to lsó  e g y ség én ek  e lk ö lté se  u g y a n ­
a k k o ra  lia szn o ssá g n ö v e k e d és t in ­
d u k á l m in d  a  te rm é k v á sá r lá s , 
m in d  ped ig  a  k ö rn y e z e ti h a tá s  b e ­
fo ly á s o lá sa  e se té n . B eck er v ég k ö ­
v e tk e z te té se : m in é l n ag y o b b  a  
k ö rn y e z e t  h a tá s a ,  az  e g y én  „ tá r ­
sad a lm i jö v e d e lm é t” a n n á l in k á b b  
a  tö b b ie k  h o z zá á llá sa  és n e m  a  
s a já t  jö v ed e lm e  h a tá ro z z a  m eg.

A család fogyasztásának 
elemzése kapcsán felhívja a fi­
gyelmet arra, hogy egyrészt 
egy igazságosan, mindenkiről 
gondoskodó családfő létezése 
esetén a többi családtag (ellen­
érzéseit leküzdve) úgy viselke­
dik, m intha m indenkit szeret­
ne és nem a saját, hanem a 
család összjólétének m axim a­
lizálására törekedne, másrészt 
pedig a család m ár nem a pia­
ci vásárlásokból származó 
hasznosság passzív maximali- 
zálója, hanem olyan elemzési 
egység, amely — egyebek kö­
zött term előként és beruházó- 

"ként-i—•'»“airtív” "maximalizálást 
folytait. Míg a  hagyományod 
elméletben a háztartások egy 
olyan hasznossági függvény 
m aximalizálására törekszenek, 
amelynek argumentumait a 
piacon vásárolt javak és szol­
gáltatások alkotják, addig az 
újrafogalmazott elméletben a 
háztartások egy olyan hasz­
nossági függvényt m aximali­
zálnak, amelynek argum entu­
mai között áruknak nevezett 
döntési változók szerepelnek. 
A szóban forgó árukat a ház­
tartások piaci javak, saját ide­
jük, képességeik, ismereteik és 
egyéb emberi tőkejavaik, vala­
m int más inputok felhasználá­
sával állítják elő. Az áruknak 
nevezett döntési tényezőknek, 
mivel nem adják és veszik 
őket, nincsen piaci áruk. Van 
viszont „árnyékáruk”, am it a 
termelési költségek határoznak 
meg. Ebből adódik az a kö­
vetkeztetés, hogy a háztartá­
sok reáljövedelme nem a piaci 
javak árindexével deflált 
pénzbeli jövedelemmel, hanem 
a term elt áruk áfnyékárainak 
indexével deflált összjövede­
lemmel egyenlő. Ez az összjö­
vedelem magában foglalja az 
„idő” értékét is a háztartás 
számára. Mivel az összjövede­
lem és a háztartás által elő­
állított áruféleségek árai 
számtalan tényezőtől függnek, 
a jövedelmek megjelenési for­
mái szintén meglehetősen bo­
nyolultak.

Egy szerzőtársával részlete­
sen elemzik: a jótékony és az 
ártalm as addiktív áruféleségek 
fogyasztásának alakulását; a 
szokásoknak és tradícióknak a 
vélt szerepét, illetve azt, hogy

Az 1964-ben megjelent Hu­
man Capital. . .  (második ki­
adás 1975-ben) című könyvé­
nek  első részében teoretikusan 
elemez olyan vonatkozásokat, 
m int az oktatás, a munkahelyi 
betanítás és továbbképzés, a 
bérnövekedés hatása az embe­
ri tőkére, illetve, hogy milyen 
az összefüggés az oktatás, a 
költségek és a hozadéki ráta  
alakulása közt. Következtetése 
az, hogy a tanulás nem más, 
m int a jövendő haszon, remé­
nyében eszközölt beruházás. A 
második részben empirikusan 
vizsgálja a különböző oktatási 
formák hatékonyságát a hoza­
déki rá ta  szempontjából, kap­
csolatukat a bérek alakulásá­
val, illetve az életkor, a kép­
zettség (oktatottság), az egész­
ségi állapot kapcsolatát az 
emberi tőkével.

Komoly figyelmet fordított 
az egyensúly problémájára, 
az árelméletre, az időténye­
zőre (az idő értéke, költsége), 
a fogyasztói magatartás elem­
zésére stb.

Az 1973-ban és ’74-ben meg­
jelent cikkei a fogyasztói v i­
selkedés elméletének újrafo­
galmazását képviselik. Ebben 
az újrafogalmazott elméletben 
két lényeges elem a „társadal­
mi jövedelem” alakulásának 
és a család fogyasztásának sa­
játos megközelítése.

A „társadalmi jövedelem’’ 
r akulásának vizsgálatához 
annak elemzésével ju to tt el, 
hogy az egyén fogyasztására 
milyen hatást gyakorolnak a 
társadalmi kapcsolatok. Az 
egyén jóléte, illetve társadalmi 
jövedelme két tényező hatásá­
nak tudható be. Egyrészt az 
egyén személyes jövedelmé­
nek, másrészt pedig a tá rsa­
dalmi környezet- pozitív. vagy 
negatív irányú befolyásának — 
feltételezve, hogy ez a hatás 
pénzben valamilyen módon ki­
fejezhető. Ezért az egyén fo­
gyasztását reprezentáló függ­
vénybe beépít egy olyan ele­
met is (Rj), amely azt m utatja 
meg, hogy a társadalmi kör­
nyezetet alkotó különböző 
egyének jellemzői — irigyke-

a környezeti feltételek tartós megváltozása miért idéz elő 
komolyabb változást a fiatalok viselkedésében,

m int az öregekében; a reklám 
hatását, fölösleges és term é­
ketlen föltevésnek tártva azt; 
hogy a reklámnak a preferen­
ciák megváltoztatása a fel­
adata, mivel szerintük a rek­
lám nem a preferenciák, ha-1 
nem az árak megváltoztatása 
révén hat a fogyasztásra: vé­
gül a divatáramlatok és divat­
hóbortok, a divatcikkek révén 
létrejött sajátos áruféleség — 
a társadalmi státus — kerül 
bonckés alá. Mivel a De gusti- 
bus non est disputándum cí­
mű  írásuk a Közgazdasági és 
Jogi Kiadó jóvoltából 1989 óta 
magyarul is olvasható, elte­

kintettem elemzésük ismerte­
tésétől és csak a tém ákat so­
roltam fel.

A már em lített Human Ca­
pital című könyvében a csalá­
döt vállalatnak nevezte, a fo­
gyasztási magatartás újrafo­
galmazásakor is felfigyelt a 
családi vonatkozásokra. Becker 
kutatásaiban fontos helyet fog­
lal el a család és a vele össze­
függő kérdések — termékeny­
ség, gyermekvállalás, a gyer­
mek ..minősége”, válás stb. — 
közgazdasági elemzése.

Sokán Beckert tekintik az 
új háztartás-gazdaságtant (new

houselhold economics) irányzat 
szellemi atyjának.

Az első kiadásban 1 9 8 1 -ben 
megjelent könyvét a háború 
utáni közgazdaságtani hw 'a- 
lom egyik legfontosabb írásá­
nak tekintik. . ■ .
K ö n y v éb en  fo g la lk o z ik  _ tö b b ek  
k ö z i : az  eg y szem élyes  h á z ta r tá s ­
s a l :  a  h á z ta r tá s o n , ill. a c sa lád o n  
b e lü li m u n k am eg o sz tá ssa l, r á m u ­
ta tv a , bogy a n em ek  sze rin ti n u m - 
k a m e g o sz tá sn a k  n em  b io lóg iai 
o k a i v a n n a k ;  a  p o lig ám iáv a l és  a 
m o n o g á m iá v a l: a h áza su la n d ó k
p ia c áv a l és  a  h á za su la n d ó k  á r ­
n y é k á ra iv a l;  a  g y e rm e k e k  irá n ti 
k e re s le ttő l;  a c sa lád i h á t té r  és a 
g y e rm e k e k  esé lye i k ö z ti k a p c s o la t­
t a l :  az önzés és ö n ze tlen ség  a c sa ­
lá d b a n ;  a  c sa lád  fe jlő d ése , ill. a

c sa lá d sz e rk e ze t á ta la k u lá s a :  a  jö ­
v ed e lm ek  eg y en sú ly i e lo sz tá sa  es 
a n em zed é k e k  k ö z ti m o b ililás  k a p ­
c s o la tá v a l; a tö k é le tle n  in fo rm á ­
c iók  h a tá sá v a l a  h á z a ssá g k ö té s re  
és  a  v á lá s ra .

Becker szakít a család azon 
hagyományos fogalmával, 
hogy az egy egyszemélyes fo­
gyasztási egység. Ehelyett egy 
kis gyárnak, többszemélyes 
termelőegységnek tekinti, 
amely „közös hasznot” termel. 
Ráfordítás a családtagok ide­
je, szakértelme, tudása, a gye- 
reknevelés költségei. A „ter­
melés” eredménye az étel, la­
kás, gyermek, szórakozás stb. 
Ezért

a mikroökonómiai elmélet jól alkalmazható a csalátl 
döntéseire.

A döntések költségvonzatát az 
idővel és a készpénzzel (cash) 
mérik. Ha pl. a bérek nőnek, 
akkor gazdaságtalanná válik, 
hogy otthon m aradjanak a csa­
lád felnőtt tagjai és á család 
ez esetben úgy dönt, hogy bi­
zonyos feladatokat más intéz­
ményekre — bölcsőde, óvoda, 
mosoda, étterem, bejárónő stb.
— hárít. Ezzel a döntéssel az 
időt több pénzre cserélik. Ez 
magyarázatul szolgál pl. arra, 
hogy a fejlett országokban a 
férjezett nők m iért hajlandóak 
a háztartásukon kívüli munka- 
vállalásra. „Házasságkötési és 
válási elmélete máig vitatott
— jelentette ki Lindbeck, a 
Stockholmi Egyetem világgaz­
daságtan professzora —, de 
ösztönzőleg hatott a kutatá­
sokra az egész világon.” A vir 
ta to tt kérdések közé tartozik 
pl. Becker azon megállapítása 
is, hogy egy férfi és egy nő ál­
talában akkor köt házasságot, 
ha együttélésük haszna meg­
haladja a dupla magányét.

A család életében fontos sze­
repet játszik a gyermek, és 
Becker egész eddigi pályafutá­
sa során behatóan foglalkozik 
a termékenység  alakulásával, 
illetve a gazdasággal fennálló 
kölcsönös kapcsolatával.

A ’60-as években Leibenstein 
és Mincer m ellett Becker is 
hozzájárult a termékenység  
ún. közgazdasági elméletének 
a kialakulásához. Későbbi Írá­
saival pedig szorosan kapcso­
lódott a „chicagói iskola” né­
pesedéselméleti koncepciójá­
hoz.

Kezdetben Becker elsősor­
ban a társadalmi rétegenként 
egy adott társadalomban és 
időszakban megfigyelhető 

gyermekszám-különbségeket 
kívánta értelmezni. Ennek ér­
dekében kísérletet te tt a ter­
mékenységet meghatározó té­
nyezők szerepének gazdaság- 
elméleti szempontból történő 
megvilágítására. A gyermeke­
ket a gazdasági javakhoz — el­
sősorban tartós fogyasztási 
cikkekhez — hasonlítja, akik 
szüleik rájuk irányuló szükség­
leteit bizonyos — elsősorban 
természetbeni — szolgáltatások 
form ájában elégítik ki. 
Amennyiben m unkájuk révén 
szüleiket a felneveltetési költ­
ségeiket meghaladó összegű 
jövedelemhez is juttatják , a 
termelési javak szerepét is be­
töltik. A termékenység alaku­
lását — annak fiziológiai kor­
látái között — a jövedelmek, a 
felneveltetési költségek, a szü­
letésszabályozás gyakorlatának 
ismerete, a gyermekek iránti 
szükséglet intenzitása, illetve a 
szülők koruktól, vallásuktól 
stb. függő ízlése és egy ún. bi­
zonytalansági tényező határoz­
zák meg. A jövedelmek növe­
kedése, illetve a felneveltetési 
költségek csökkenése a kívánt 
gyerekszám — illetve közgaz­
daságtani term inológiával él­
ve: a gyerekek iránti kereslet 
— növekedéséhez vezet. A gye­
rekek irán ti keresleten mindig 
meghatározott minőségű gye­
rekek keresletét érti.

A gyermekek minősége felneveltetési költségeik nagyságától
f ü g

A jobban táplált, ruházott, is­
kolázott-, üdültetett stb. — te­
hát drágább — gyerekeket 
egyben jobb minőségűnek is 
tekinti.

Különös részletességgel bi­
zonygatta azon alaptételét, 
hogy
a  jö v e d e lem n ö v e k e d é s  a  g y e re k e k  
m in ő sé g én e k  je le n tő s  a rá n y ú  n ö ­
v e k ed é s én  k ív ü l m e n n y iség ü k  — 
k e v ésb é  je le n tő s  a r á n y ú  — n ö v e ­
k e d é s é t is m ag a  u tá n  v o n ja . Az 
a la p té te lé n e k  e lle n tm o n d ó  n e g a t ív  
k o r re lá c ió t  a  jö i’e d e le ran a g y ság  és 
a  g y e re k sz á m  k ö z ö tt azza l m a g y a ­
rá z ta ,  ho g y  a  m a g a sa b b  jö v e d e l­
m ű e k  jo b b a n  is m e r ik  és  é ln e k  is  a  
fo g a m z á sg á tlá ssa l. H a  a  szü le té s ­
szab á ly o zás i is m e re te k  és a zok  a l­
k a lm a zá s i le h e tő ség e  m in d e n  jö ­
v ed e lm i k a te g ó ria  s z á m á ra  azo n o s 
le n n e , a k k o r  té te le  is  é rv é n y e s n e k  
b izo n y u ln a .

A ’80-as években Becker 
m ár o termelékenység  (népes­
ség növekedése) és a gazdasági 
növekedés közti igen differen­
ciált kölcsönhatásával foglal­
kozik. Részletesen elemzi a 
gyermeknevelési költségekben 
beállott változások következ­
ményeit, továbbá foglalkozik 
az életciklus során bekövetke­
ző megtakarításokkal és az in- 
tergenerációs vagyonátruházás 
kérdéseivel. A szülő a sa ját jö­
vedelmét három dologra for­
d íthatja: saját fogyasztás; em­
beri beruházás (gyermekneve­
lés); megtakarítás. A döntések 
meghozatalánál a szülőknek fi­
gyelembe kell venni többek 
közt; hogy a gyermek „határ­
haszna” egyensúlyban álljon a 
gyermeknevelés „határköltsé­
geivel” ; hogyan alakul a „di­

nasztikus” hasznosság;, milyen 
a kam atlábalakulás és az adó­
politika, hiszen ezek kihatnak 
a megtakarítás és beruházás 
közti választásra, a vagyon- 
örökítés reális lehetőségére.
Az 1992-es c ik k é b e n  p ed ig  tö b b e k  
k ö z t  a z t e lem zi, ho g y  a  iVIaLthus- 
í'élc s ta g n á ló  e g y e n s ú ly tó l a  m o ­
d e rn  k ö z g az d a sá g ta n  h o g y a n  h a ­
la d t  egy  o ly a n  m odell k id o lg o z á sa  
fe lé , a m e ly b en  n ö v e k sz ik  az  egy  
fő re  ju tó  jö v e d e lem , m in d  az  e m ­
b e ri. m in d  a  fiz ik a i tő k e , a  m u n ­
k a e r ő k é n t  a k tív a n  fo g la lk o z ta to tt  
f é r je z e t t  n ő k  szám a , de  eg y  k o ­
rá b b i  a la c s o n y a b b  s z in tre  c sö k k e n  
a  te rm é k e n y sé g .
Tanulm ányát a  következő sza­
vakkal zárja. „Biztos vagyok 
benne, hogy a termékenység 
elemzése terén az utóbbi évti­
zedekben elért fejlődés nagy­
mértékben hozzájárult a te r­
mékenység, valam int az egyéb 
fontos gazdasági és társadalm i 
változók közti összefüggések 
megértéséhez. M indamellett, 
sajnos — ugyanúgy, m int a 
közgazdaságtan számos terüle­
tén — a tudatlanságunk még 
jelentősen felülm úlja a biztos 
ismereteinket. Sok még a ten­
nivaló. De ha a termékenység 
alakulásának megismerésében 
az elkövetkező évtizedekben 
ugyanolyan gyors lesz a hala­
dás, m int az elmúlt néhány 
évtizedben, akkor jó rem é­
nyekkel fogadhatjuk a XXI. 
század kezdetét.”

A kriminológusok és jogá­
szok figyelmét Beckernek a 
bűnözés és büntetés kérdései­
vel foglalkozó írásai keltették 
fel. Álláspontja szerint

a bűnözés pusztán egy másfajta foglalkozás.
Síivel a  b ű n ö z»  ra c io n á lisa n  m é r­
lege l a  b ü n te té s n e k  nem  szab ad  
tú lz o ttn a k  len n i. I la  u g y a n is  p é l­
dá id  lo p á s é r t  é le tfo g y tig la n i a d n á ­
n a k , a k k o r  ez b iz to s, hogy  c sö k ­
k e n te n é  a  to lv a jlá so k  szám á t, de 
n ö v e ln é  a  g y ilk o ssá g o k é t, m ive l a

Egy telefoninterjúban fel­
tett azon kérdésre, hogy ho­
gyan fogadta a hírt, többek 
közt azt mondta, hogy „mé­
lyen aludtam és amikor feléb­
resztettek, elég soká tartott, 
m ire felfogtam, miről is van 
szó . . .  Hallottam kósza híre­
ket, hogy az én nevem is fel­
merült, de igazán nőm hittem 
benne. Mások is m egkaphat­
ták volna a díjat, de örülök, 
hogy én vagyok az. Boldog, 
meglepett, megdöbbent és egy

„ h a tá r e lr e t t e n té s ”  a  p iti lo p á so k  
ese téb en  is m e g sz ü n te tn é  a  fe g y ­
v e rh a sz n á la ttó l v a ló  fé le lm e t. M eg­
állap ít,ia , h o g y  a  p é n z b ü n te lé s t 
e lő n y b en  k e ll ré sze s íten i m ás b iin -  
te té s ía j tá k k a l  s zem b en , m ive l az 
u tó b b ia k n a k  m ag as  tá rs a d a lm i 
k ö ltsé g v o n za tu k  v au .

kicsit még mindig sokkos va 
gyök.”

Becker számos gondolata, té 
tele reflektorfénybe került a 
USA elnökválasztási kampá 
nyában, .ugyanis Bili Clintoi 
demokrata elnökjelölt és csa 
pata javítani akarják  a neve 
Iési és oktatási rendszert, min 
a jövő érdekében eszközölt be 
ruházást. továbbá a családi ér 
téliekről folyó vitákban is tá 
maszkodnak azokra.

DR. MIHALIK ISTVÁN

Becher 
a 20.

amerikai közgazdász...



Befejeződött a
Beszámoló jelentés

A Marx Károly (Budapesti) Közgazdaságtudományi Egyetem 
So/ ° s Alapítvány által 1986-ban közösen indított 
Kepzeskorszerusitést támogató programról.

A program célja
Az 1986. augusztus 25/31-én, ill. 1990. február 14-én kelt 

szerződések szerint a program célja, hogy az egyetem ezen 
tm-U| a Sazdalk°dasi szak leendő oktatóinak külföldi
sk é tb h e te 7 etóhez 1í°.2zaJórul30n. és hogy a képzéskorszerű- 
S 4 k bf r ef . tés.e ®,oran lehetőséget teremtsen külföldi szak­
emberekkel történő folyamatos konzultációra.
iciflfi létrejöttében fontos tényező volt, hogy az
1986-ban mar folyamatban lévő képzéskorszerűsítési elgon­
dolások valóra váltásához az egyetem nem nélkülözhette ok- 
tatoinak külföldi továbbképzését, és ezáltal a képzéskorsze- 
rusites során bevezetendő új tantárgyak kimunkálásának el- 
índnasat, es személyi föltételeinek megteremtését. A Soros 
Alapítvány támogatását (összesen 500 000 USA-dollár) arra 
kívánta fordítani az egyetem, hogy az új tantárgyak oktatási 
tapasztalattal rendelkező leendő kidolgozóit és bevezetőit rö- 
videbb idejű, szakmai ismereteik elmélyítését célzó, a fiatal 
kévés oktatási tapasztalattal rendelkező oktatókat pedig egy 
tanévnyi továbbképzési ösztöndíjban részesítse.

A lebonyolítása
Az 1986-ban létrejött operatív bizottság hagyta jóvá, szi- 

gorúan szakmai szempontok alapján, az adott tanévben ösz­
töndíjat elnyertek névsorát. Az operatív bizottság tagjai: 
Csáki Csaba és Soros György társelnökök, Chikán Attila  tit­
kár, Angyal Ádám, Bácskai Tamás, Birman Erzsébet, Ránki 
Zsuzsa, Tardos Márton, ill. az egyetem képviseletében Bora 
Gyula, majd Zalai Ernő rektorhelyettes, és 1988-tól Zeller 
Gyula, a  Janus Pannonius Tudományegyetem (JPTE) Köz- 
gazdasági Karának képviseletében. A bizottság munkájában 
részt vett még a program szervezési és technikai feladatait 
ellátó Czakó Erzsébet (BKE).

A program pályázati fölhívásban kerü lt az egyetem nyil­
vánossága elé. Az időközben bekövetkezett változások miatt 
a  program meghirdetésére háromszor került sor. A pályáza­
tok (összesen mintegy 120) a pályázók nyelvi meghallgatását 
és egyetemi előzsűrizést (kari, tanszéki véleménykérés) kö­
vetően kerülhettek az operatív bizottság elé.

Az ösztöndíjat elnyertekkel (lásd 1. sz. melléklet) az 
egyetem tanulmányi szerződést kötött, amelyben vállalniuk 
kellett, hogy a  közreműködésükkel kialakított tantárgyat 5 
éven keresztül az egyetemen oktatják.

Az ösztöndíjas program technikai lebonyolítása az első 
három  tanévben (1987/88., 1988/89. és 1989/90.) ketté vált. Az 
Egyesült Államokban Richard Farkas (DePaul University, 
Chicago) menedzselte a tengerentúlra ösztöndíjat kapottak 
ügyeit.- Az európai ösztöndíjasok ügyeit mindvégig az egye­
tem  bonyolította a Central-European International Bank Ltd. 
(CIB) közreműködésével.

Az ösztöndíjasok hazaérkezésük után szakmai beszámo­
ló t készítettek. A vállalt tananyagkialiakítás számonkérése a 
tanszékvezetők hatáskörébe tartozott.

Az MKKE/BKE 1986 és 1991 között öt hosszabb-rövidebb 
konzultációt, konferenciát szervezett, melyen 8 ország 14 in­
tézményéből 15 külföldi professzor vett részt. A képzésikor- 
szerűsítéshez nvújtott segítségével David Chambers profesz- 
szor u ra t (London, Business School. Anglia) kell kiemelnünk, 
aki a  -program indulásától. 1986-tól kezdődően végigkísérte 
a BKE-n folyó esemélyéket. (Lásd 2. sz. melléklet.)

A program eredményessége
A program indítása óta eltelt majdnem hét esztendő a 

BKE életében is jelentős változásokat hozott. Az 1986-ban 
indított program  mindenképp jelentősen hozzájárult ahhoz, 
hogy az egyetem egy olyan oktatási struktúra megalapozósá' 
hoz kezdhessen, amely a  magyar társadalomban és gazda­
ságban végbement rohamos változásokkal lépést tudott és 
tud tartani.

Ebből a  szempontból különösen fontosnak kell tekinte­
nünk az 1987 és 1989 közötti időszakot, am ikor egyrészt az 
egyetemi oktatóknak jóval kevesebb lehetősége volt külföldi 
ösztöndíjak megszerzésére, másrészt a megszerzett külföldi

tapasztalatok hasznosításának az egyetemi oktatás nagyobb 
mértékben kínált lehetőségeket, mint a későbbiekben. Ez a 
három év jelentette annak a szellemi feltöltődésnek az idejét, 
amely napjainkban versenyelőnyt jelent az egyetem számára 
más gazdasági jellegű felsőoktatási intézményekkel szemben.

A programban összesen 68 egyetemi oktató vett részt, az 
egyetem 20 különböző tanszékéről. Majdnem kétharmaduk 
(40 fő) azon tanszékekről került ki, amelyek elsősorban a 
gazdálkodási szak oktatásában vesznek részt.

A ^volt ösztöndíjasok ismereteinek felhasználását meg­
jelenítő, a hallgatók alapoktatásában szereplő tananyagok 
kö^til ki kell emelnünk a Mikro- és Makroökonómiát, a Mar­
ketinget, a Vállalat-gazdaságtant, és a Vezetésszervezést. Be­
vezetésre került két, alapvetően esettanulmányokra épülő 
tantárgy, a  Stratégiai'menedzsment és az Üzletpolitikai eset- 
tanulmányok, amelyek kialakításában és oktatásában a volt 
ösztöndíjasok jelentős szerepet játszottak és játszanak. 
Emellett az ösztöndíjasok számos, a  specializáltabb képzési 
formában oktatott tananyagot is készítettek.

A program keretében ösztöndíjas tanulmányúton jártak 
egy része már sikerrel hasznosítja a  külföldi egyetemen meg­
szerzett^ tapasztalatait, minit az egyetem jelenlegi vezető ok­
tatója és/yagy vezetője, arra  törekedve, hogy intézményünk 
európai színvonalú intézménnyé váljon.

Az egyetem külkap csata ta inak, külföldi egyetemekkel 
történő együttműködéseinek átformálásában szerepet játszot­
tak az ösztöndíjasok által kialakított kapcsolatok éppúgy, mint 
a programhoz kapcsolódó nemzetközi konferenciák, kerekasz- 
tal-beszélgetések. Itt csupán két ilyen szervezetet emelünk 
ki, amelyeknek létrejöttében a  program alapvető szerepet já t­
szott: az egyik az egyetem által alapított International Stu- 
dies Center, a másik pedig a London Business Schoollal 
közösen indított kétéves angol nyelvű MBA-program.

Óhatatlan, hogy az ilyen méretű programok esétében 
ösztöndíj-megszakítás, vagy a külföldön megszerzett tudás­
nak nem az egyetemen történő kamatoztatása is előfordul. 
Az eddigi tények tükrében — 1 fő tért haza ösztöndíjas ta- 
nulmányútjának befejezése előtt, 5 fő oktatott 1 tanévnél rö­
vid ebb ideig, és 9 fő vált óraadóvá — úgy tűnik, hogy a prog­
ram ilyen negatív eseményei átlag alattiak, különösen, ha 
továbbra is az egyetemen dolgozó kollégák kiemelkedő telje­
sítményével állítjuk ezeket szembe.

Összességében megállapíthatjuk, hogy a program telje­
sítette célját, és nem túlzás azt állítanunk, hogy az elmúlt 
évtizedek legeredményesebb programja zárult le a  gazda­
sági felsőoktatás területén.
Budapest, 1992. szeptember 25.

1991. május 15—16.
„Toward an Open Society and a Market Economy’’ e. 

hétnapos tudományos konferencia, és egy félnapos kerek- 
asztal-beszélgetés a bevezetett oktatási struktúráról.

Készt, vevő külföldi vendégek: Chambers, David (London 
Business School, Anglia) Child, John (Aston University, Ang­
lia) De Fontaines, Nicole (CEMS, Franciao.) Frese, Erich 
(Universität Köln, Németo.) Grubbström, Robert W. (Linkö­
ping University, Svédo.) Larcon, Jean-Paul (HEC, Franciao.) 
Lauter, Peter (George Washington University, USA) Meadows, 
Dennis (Dartmouth College, USA) Puges, Lluis (ESADE, Spa­
nyolod Stremitzer, Heinrich (Universität Wien, Ausztria) 
Szendrovits, Andrew Z. (McMaster University, Kanada)

Az MKKE (BKE) — Soros-programban ösztöndíjban, 
ill. ösztöndíj-kiegészítésben részesültek névsora, 1987—1992

Csáki Csaba 
az operatív bizottság 

társelnöke

Chikán Attila 
az operatív bizottság 

titkára

Czakó Erzsébet 
a program szervezője

Az MKKE (BKE) — Soros-programhoz kapcsolódó 
rendezvények 1986—1991
1986. szeptember 23—26.

„A »business school« jellegű felsőoktatási forma hazai 
adaptálásának lehetősége”

címmel konferencia • és kerekasztal-beszélgetés a bevezetés 
előtt álló képzéskorszerűsítésről.

Részt vevő külföldi vendégek: Chambers, David (London 
Business School, Anglia) Kanter, Donald (Boston University 
USA) Meadows, Dennis (Dartmouth College^ USA) Wensley, 
Robin (London Business School, Anglia)

1987. december 3—5.
David Chambers (London Business School, Anglia) elő­

adása „Restructuring the Management of Public Enterprises 
in Britain” címmel, valamint konzultáció a képzéskorszerű­
sítés helyzetéről.

1989. március 30—31.
Műhelyvita az MKKE alapképzésének és gazdálkodási 

szakának tanterveiről.
Részt vevő külföldi vendégek: Chambers, David (London 

Business School, Anglia) De Meyer, Arnoud (INSEAD, Fran­
ciao.) Frese, Erich (Universität Köln, Németo.) Grubbström, 
Robert W. (Linköping University, Svédország) Szendrovits, 
Andrew Z. (McMaster University, Kanada) Vander Eecken, 
Jaques (Katolieke Univesiteit Leuven, Belgium)

N év T an év , o rszág

1. A n ta l Z suzsa 1992;93. R N ém eto .
2. B áb a  Á gnes 1987/88. H USA
3. B ak acsi G yula 1988/89. H USA
4. B ala to n  K áro ly 1989 90. K  USA
5. B au e r A ndrás 1988 89. K USA
6. B ara  Z o ltán 1987,88. K USA
7. B ar tó k  Is tv án 1991/92. R A nglia
8. B eck e r P á l 1988 89. H B elg ium
9. B erács Jó zse f 1987/88. H USA

10. B erde  Éva 1990 91. R A nglia
11. B okorné

Iv án fi K a ta lin 1989 90. K  USA
12. B ran y iczk i Im re 1988/89. H USA
13. B ugnics R ich árd 1989 90. K H o lland ia
14. D ani K a ta lin 1988 S9. K F ran c iao .

1990/91. R F ran c iao ..
15. D aróczi Z o ltán 1?91 92. ÜK USA
16. E lek  S án d o r 1989/90. K  A nglia
17. F áb ián  T am ás 1988/89. H USA
18. F o rg ács  C saba 1991/92. R  USA
19. F ren y ó  A n d rea 1987 88. R H o lland ia
20. G örög  M ihály 1990/91. K A nglia

T an szék  (az ö sztönd íj 
e ln y e rések o r)

V ezetés-szervezés 
Szám vite l 
V ezetés-szervezés 
V eze tés-szervezés 
M arketing- 
K özgazdaság tan  
V á lla la tg azd aság tan  
Ip a rg a z d asá g tan  
M ark e tin g  
K özgazdaság tan

G azdaság fö ld ra jz  
V ezetés-szervezés 
N épgazd. te rv . in téze t 
K ü lg azd aság i

A grá rk ö zg azd aság i 
Szociológia 
Szociológia 
A g rá rk ö zg azd aság i 
K ü lg azd aság i 
Á ru ism ere ti 
P o li tik a tu d o m án y i 
S ta tisz tik a
V a ila la tg azd aság tan  
N épgazd . te rv . in téze t

K özlekedés 
V á lla la tg azd aság tan  
V á lla la tg azd aság tan  
K özgazdaság tan

M atem a tik a  
K özlekedés 
S ta tisz tik a  
V eze tés-szervezés 
K ü lg azd aság i 
V á lla la tg azd aság tan  
E m beri e rő fo rrá so k

P én zü g y  
P én zü g y

E m beri e rő fo rrá so k  
V á lla la tg azd aság tan  
M atem a tik a  
K ü lg azd aság i 
Ip a rg a z d asá g tan  
M atem a tik a

K ü lg azd aság i 
V á lla la tg azd aság tan  
A g rá rk ö zg azd aság i 
P o li tik a tu d o m án y i 
N épgazd . te rv . in téze t 
M atem a tik a  
K özlekedés 
E m beri e rő fo rrá so k
V eze tés-szervezés 
V eze tés-szervezés 
M a tem a tik a  
V á lla la tg azd aság tan  
K özgazdaság i 
Szociológia

P o litik a tu d o m án y i 
V á lla la tg azd aság tan  
M atem a tik a  
M ark e tin g  
A ngol nye lv i 
V á lla la tg azd aság tan  
K özgazdaság tan  
V á lla la tg azd aság tan  
Ip a rg a z d asá g tan  
K özpon ti ad m in isz trác ió  
V á lla la tg azd aság tan

M eg jeg y zés: A  ta n é v  u tá n  az a lá b b ia k  sze rin t b e tű k  je lz ik , hog y  
az  ö sz tö n d íja s  m ilyen  hosszú  ö sz tö n d íjb an  ré sze sü lt:

R  =í 6 h é ttő l 3 h ó n ap ig  te r je d ő  id ő szak  
K  =  3—6 h ó n a p  közti Ösztöndíj 
I I  =  6 h ó n a p n á l hosszabb , re n d s ze rin t 1 ta n é v  

ÖK e=  m á sh o n n a n  e ln y e r t  ö sz tö n d íján a k  k iegész ítő  tá m o g a tása

21. H a jb a  Éva
22. H ajdú  Ottó
23. H unyad i Csilla
24. H őgye M ihály
25. J á sz b e rén y i 

M elinda
26. K a d e r já k  P é te r
27. K iss Ján o s
28. K o p án y i M ihály

29. K ovács E rzsébet
30. K ovács F e ren c
31. K ovács K áro ly
32. K ovács S án d o r
33. K önczei K inga
34. K önezöl E rzséb e t
35. K ő v á ri G yörgy

36. L ászló  G éza
37. L igeti S án d o r
38. M ag y ari B eck 

Is tv án
39. M ark ó czy  L ív ia
40. M atits  A gnes
41. M ádi C saba
42. M észáros T am ás
43. M ikó G yu la  ,
44. R a jk i A n d rás

43. R eszeg i László
46. R ieger László
47. S á n d o r P é te r

1931/92. 
1992 93. 
1987/88. 
1983/89.

199L92. 
1989/90. 
1991 92. 
1988/89. 
1991/92. 
1990 91. 
1987/88.
1989 90. 
1988 89.
1990 91. 
1990/91. 
1988/89. 
1991/92. 
1990 91. 
1987/88.

1990/91. 
1987,88. 
1988 89. 
1988/89. 
1983-89. 
1988 89. 
1989/90.

1991/92.
1989/90.
1989/90.

R A nglia  
K H o lland ia  
H USA 
K USA

R H olland ia  
H H olland ia  
K  A nglia  
K USA 
R A nglia  
R A nglia  
K NSZK 
II USA 
K K an ad a  

ÖK Ü j-Z élan d  
R K an ad a  
R  A nglia  
K  USA 
K  A nglia  
H USA

R USA 
H USA 
K  A nglia  
K  Svédo.
K  USA 
R  U SA  

USA
K  K a n ad a  
K  USA 

ÖK USA 
ÖK O laszo.

48. S p éd er Z so lt 1987/88. H NSZK
49. S tah l J án o s 1991/92. R Izrae l
50. Szegedi Z o ltán 1988/89. K  K an ad a
51. S z iráczk i G yörgy 1987/88. ÖK A nglia
52. Sz. K is L ászló 1987 88. H USA
53. T a ri E rnő 1990/91. K  F ran c iao .
54. T eraesi Jó zse f 1987/88. K USA
55. T ih an y i László 1989/90. H USA
56. T ó th  F e ren c 1988/89. K  NSZK
57. T ó th  Is tv á n 1987/88. K  A nglia
58. T ó th n é

J lo n sz k y  G a b rie lla  1989/90. K A nglia
59. U rb án  László 1988/89. II USA
60. V astag  G yu la 1989/90. K USA
61. V a rja s  P á l 1989/90. K USA
62. V a rg a  T ib o r 1989/90. K  USA
63. V ályogos G yőző 1991/92. K  H o lland ia
64. V eres P á l 1989/90. K NSZK
65. V eress Jó zse f 1987/88. II USA
66. V irág  M iklós 1989/90. H USA
67. Z eöld  László 1989/90. K USA
68« Z so ln a i László 1990/91. ÖK USA

1 4 9 2 .
Az Amnesty International budapesti csoportjának rendez­

vényei nem ismeretlenek a közgázosok előtt; többször tarto t­
tak már rendezvénysorozatot különféle témákban, amelyek 
nek helyszíne az aula volt. Legutóbb Amerika 300 éves fel 
fedezése adta erre az apropót, igaz, hogy másképpen, m int a 
szokványos megemlékezések, ugyanis az Amnesty több millió 
indián kiirtásának szempontjából kívánt szólni 1492. október 
12-ről. Megtekinthető volt október 19—22. között Korniss Páter 
fotóművész kiállítása, aki Észak-Amerikában több hónapot 
töltött indián rezervátumokban, és az ott készült íotósorozat 
jó  néhány képét a csoport rendelkezésére bocsátotta. £*or- 
sányi László és Boglár Lajos, mindketten kulturális antropo­
lógiát tanítanak az ELTE-n, ugyancsak hosszabb időt töltöttek 
indiánok között és személyes élményeik alapjan próbálták 
megközelíteni a kérdést,

— Kiderült, hogy semmit nem tudunk róluk — mondta 
Cárdos Attila, a budapesti csoport vezetőségi tagja, aki a Köz­
gáz végzős hallgatója. — Azok a sztereotípiák élnék a im euro- 
centrikus gondolkodásmódunkban, amelyet meg Karl May es 
Cooper regényei alakítottak ki bennünk. Pedig az indián kul­
tú ra  egy teljesen más kultúra. Észak-Amenkaban mar csak 
rezervátum okban élnek indiánok, Dél-Ameri.vaban meg 
lünk rezervátumokon kívül élőket is, de mindannyian óriási 
problém ákkal küzdenek. Az életterük egyre inkább vissza­
szorul, nincs politikai képviseletük, nincs értelmiségük, m ázl­
iiéban eddig összesen egy képviselőjük volt a parlamentben.

Boglár Lajos levetített egv húszperces rovidfilmet, amely 
egy eredeti brazil indián falu Sletet m utatta jr a jg d o rQ « , 
nikantériáia az volt, hogv a filmet a torzsfonok fia készítette, 
aki rendező szakon végzett és megtanult helikoptert vezetni 
De ő egy rika jelenség az indiánok között. Egyébként az e». , 
földrészen néhány tízezerre tehető a számuk, pedig egyes be - 
lések szerint 1492 előtt több millióan é lte i itt. M egpróbálhat­
juk  elképzelni azt a pusztítást, jjiroHraz 
ráadásul a kereszténység neveben. Neiunk, az Amnest> 
nationalnek pont az volt a célunk hogy
az ünnepnek két oldala van, az uj kultúra etíy . . fenipft
irtásával jö tt létre, ráadásul az a bizonyos másik igenis fejlett 
kultúra volt, legfeljebb nem az európai értelemben.

Aki szeretne bekapcsolódni a munkába, minden hétfon 
este megtalál minket a VIII. kerület, Leonardo d_a Vinci u. 
43/C szám alatt vagy telefonon a 134-2400 telefonszamon rm 
den érdeklődőt szeretettel várunk.

Szaasz szivi
Fotó: Sziklay Levente

Főiskolai megbízatás
Örömmel olvastuk a Győri 

Széchenyi István Főiskola lap­
jában, hogy Kupcsik József 
rektorhelyettesünk ismételten 
megbízást kapott a főiskola 
közgazdasági intézetének igaz­
gatására.

— Mit jelent ez a megbíza­
tás? — fordultunk kérdésünk­
kel a rektorhelyetteshez.

— A főiskola vezetése négy 
évvel ezelőtt kialakított egy 
olyan koncepciót, amely szerint 
az intézmény a korábbi egyol­
dalú műszaki képzést más szak­
területeket képviselő szakokkal 
gazdagítja. Ennek érdekében 
kidolgozták a gazdasági szak 
tantervét, programját. A szak 
létesítését a minisztérium 
1990-ben hagyta jóvá. Még eb­
ben az évben hatvanfős hall­
gatói létszámmal beindították 
a szakot és az oktatás meg­
szervezésére, végzésére létre­
hozták a közgazdasági intéze­
tet. A főiskola vezetői több al­
kalommal is felkeresték egye­
temünk kapcsolódó tanszékeit, 
tantervi és oktatásszervezési 
kérdésekben gyakran kérték 
ki az én véleményemet is. 
Ilyen előzmények is szerepet 
játszottak abban, hogy 1991- 
ben egy évre felkértek az inté­
zet vezetésére, amelyet e tan­
évre megismételtek.

Ebben az évben már 150 
hallgatót vettek fel a gazdasá­
gi szakra. Továbbra is nagy

súlya van azonban a műszaki 
képzésnek, a hallgatóknak több 
mint 8üu/o-a ilyen szakon tanul. 
Az intézethez négy tanszék 
tartozik, a tagozat óráinak 
(matematika, informatika, 
nyelv) egy részét azonban a 
főiskola más intézetei látják el. 
A képzés teljes kifutásával 
újabb tanszékek alapításával 
kell számolni. Egyetemünkről 
két oktató vesz részt az inté­
zet munkájában. Így Mayer 
Dietmar félállásban elvállalta 
a közgazdasági tanszék vezeté­
sét, amelyet most két évre 
meghosszabbítottak és Zelkó 
Lajos, aki e tanévre kapott 
megbízást a pénzügyi tanszék 
megszervezésére.

— Milyen elfoglaltságot je­
lent az intézet igazgatása?

— Az intézet, a tagozat vi­
szonylag kis mérete, a három­
éves képzési idő, a tiszta profil 
leegyszerűsíti a vezetői mun­
kát. A széles körű hatáskörrel 
felruházott igazgatóhelyettes 
biztosítja az ügyek zökkenő- 
mentes vitelét. Abban állapod­
tunk meg. hogy hetente egy 
napot töltők el a főiskolán.

— Van-e olyan szándéka, 
hogy egy év múlva a raktorhe- 
lyettesi megbízás lejártával, 
végleg Győrbe megy?

— Nincs. Egy év múlva sze­
retnék az „eredeti szakmám­
mal” intenzívebben foglalkoz­
ni, oktatási és tudományos ku­
tatást végezni. H. E.
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Á rendeíméletről
W olfgang Schm itz előadása

Wolfgang Schmitz neves osztrák közgazdász volt az egye­
tem vendége október 14-én. Változatos szakmai pályája során 
dolgozott az Osztrák Gazdasági Kamarában gazdaságpolitikai 
osztályvezetőként, a Nemzetközi Kereskedelmi Kamara oszt­
rák  szekciójában, Ausztria pénzügyminisztere volt 1964—68 
között, utána öt éven át a Nemzeti Bank elnöke, számos szak­
mai és egyéb társaság tagja, elnöke, gazdasági, pénzügyi és 
szociálpolitikai könyvek, cikkek szerzője.

Van-e a Nyugatnak gazda­
sági és társadalmi rendje? cí­
mű előadásában Walter 
Eucken rendelméletére hivat­
kozva kifejtette, hogy a „ren­
dekben való gondolkodás’’ há­
rom oszlopon áll, 1. a gazdasá­
gi és társadalmi rend elméle­
tén, 2. a rend etikáján, er­
kölcstanán, 3. a gazdaság és 
társadalompolitika elméletén.

A rendelmélet az emberek 
együttélését úgy magyarázza, 
m int a különféle társadalmi 
intézményekben való együtt­
élést. Az intézmény definíció­
ja  a1 szabályok rendszere.' E 
szabályok követését az önér­
dek, az ösztönzők és a bünte­
tő szankciók segítik elő. Ilyen 
intézmények például: a tulaj­
doni rend. a szerződési jog, a 
verseny- és a monopolpiacok, 
ez állami alkotmány, a Valuta- 
rendszer, az adójog, a társa­
dalombiztosítási intézmények, 
az oktatási intézmények, a po­
litikai pártok stb.

Ezek az intézmények vagv 
spontán módon fejlődnek ki 
(mint egyes piacok, szokások), 
vagy tudatos jogi aktusokkal 
hozzák őket létre. Az intézmé­
nyek kölcsönhatása hozza lét­
re a fennálló rendet.

Sem a Nyugatnak, sem a Ke­
letnek, sem a harmadik világ­
nak nincs egy gazdasági és

társadalmi rendje, hanem any- 
nyi rend létezik, ahány állam. 
Lényeges különbségek vannak 
például Ausztria és Németor­
szág, Franciaország és Svédor­
szág stb. között. A gazdasági és 
társadalmi rend továbbá nem 
egyszer; és mindekorra adott, 
hanem fokozatosan változik.

Négy elméleti irányzatot 
említett,, amely az intézményi 
közgazdaságtant, műveli, ezek: 
1. az új politikai gazdaságtan 
(public choice), többek közt A. 
Dovjns, J. M. Buchanan, G. 
Tullock, W. A. Niskanen. P. 
Bernholz, B. Frey, C. C. Muel­
ler munkássága; 2. az új intéz­
ményi közgazdaságtan, R- 
Coase, A. Alchian, H. Demsetz, 
O. E. Williamson, E. G. Furu- 
botn, D. C. North munkássága, 
3. a jog közgazdaságtani elem­
zése, R. Coase, A. Posner, Ca- 
labresi, Becker, Polinski mun­
kássága, 4. az új osztrák köz­
gazdaságtani iskola, F. A. von 
Hayek, Lachman, I. M. Kirz­
ner, O. Driscoll, M. Rizzo, L itt- 
lechlld, White munkássága.

Az intézmények működését 
etikai szempontból is lehet és 
kell tanulmányozni. Meg kell 
azonban különböztetni az indi­
viduális etikát és a szociáleti- 
kát. Minden intézmény számá­
ra  szükséges egy individuáleti-

kai egyetértés, az intézmény 
szabályainak elfogadása a tá r­
sadalom tagjai részéről. Az in- 
dividuáletika tehát erkölcsös 
m agatartást követel az emberi 
célok, értékek megvalósítása 
érdekében. A szociáletika vagy 
intézményi etika azonban ab­
ból indul ki, hogy az egyes 
embert nem lehet erkölcsi 
szempontból túlzottan nagy 
követelmények elé állítani, 
ezért az intézményeket, a sza­
bályokat kell úgy alakítani, 
hogy az e szabályoknak meg­
felelően eljárók a közjót segít­
sék elő.

A rendetika jelenleg nem 
kellőképpen fejlett, bár az 
utolsó években nagy ' m érték­
ben megnőtt iránta az érdek­
lődés. Ez olyan tudományág, 
amely a közgazdaságtanon kí­
vül a filozófiával, a teológiával 
áll kapcsolatban.

Wolfgang Schmitz a rend­
etika egyik korai képviselője­
ként saját profeszorára, J. 
Messnerre hivatkozott. 1949- 
ben megjelent főműve címé­
nek magyar fordítása: „A te r­
mészetjog. A társadalm i etika, 
az állami etika és a gazdasági 
etika kézikönyve.”

A rendelmélet és a rendeti­
ka egymásra hatása és együtt­
működése alapján lehet kiépí­
teni a rendpolitika normatív 
elméletét. Feladata az olyan 
gazdaság- és társadalompoliti­
kai intézkedések kidolgozása, 
amelyek a rendelmélet alapján 
alkalm asak arra, hogy a rend­
etika által megfogalmazott cé­
lok megvalósulását elősegítsék. 
Wolfgang Schmitz kifejtette 
azt a véleményét, hogy a jóléti 
állam problémamegoldó kapa­
citást képes kínálni az ipari 
államoknak, a „létező szocia­
lizmus” egykori országainak és 
a harm adik világnak egyaránt. 
Igaz ez szerinte akkor is, ha 
— m int azt maga is vallja — 
egységes gazdasági és társadal­
mi rend helyett, annyiféle lé­
tezik, ahány állam van. Ennek 
következtében tagadja a ..har­
madik ú t”-felfogást is, ugyan­
is igen sok hasonló utat lehet 
megkülönböztetni.

Végezetül azt, hangsúlyozta 
az osztrák közgazdász, hogy a 
pluralisztikus értékfeífogások 
között nincs ellentmondás, ha 
azok önmagukban konzekven­
sek. A rendszerek pluralitásá­
nak része a nemzetközi prob­
lémák etikája is, különös te­
kintettel a vallások és kultú­
rák különbözőségére.

Nem Párizsban dúlt el minden
Nagy szakmai figyelmet kel­

tő  kandidátusi értekezés m un­
kahelyi vitáját tartották múlt 
héten a nemzetközi kapcsola­
tok tanszékén. Fülöp Mihály­
nak, az utóbbi években P á­
rizsban, Londonban és Wa­
shingtonban dolgozó diplomá­
ciatörténésznek A Külügymi­
niszterek Tanácsa és.a magyar 
békeszerződés című munkáját 
nagy várakozás előzte meg, s 
az elkészült dolgozat máris je ­
lentős elismerést aratott.

Mint ismeretes, Párizsban, 
1947. február lü-én írták alá 
ezt a békeszerződést, amely 
máig hatóan meghatározta Ma­
gyarországnak a második vi­
lágháború utáni nemzetközi 
státusát. „A magrjar társada­
lomban kitörölhetetlenül meg­
győződéssé szilárdult az a ke­
serű tévhit, hogy ez az ítélet 
egyszerű megismétlése a tria­
noni békeszerződésnek, s a sú­
lyos békefeltételeket a nagy­
hatalmak tudatlan' cinizmusá­
nak, a szomszéd államok el­
lenséges rosszindulatának és a 
magyar békeelőkészítés ügyet­
lenségének, sőt tehetetlen os­
tobaságának köszönhetjük” — 
ír ja  ■ Fülöp, Mihály. Valójában 
a  .^második világháborút kö- 
.vetóen a legyőzött’ államokkal 
'kptéhdő békesgetződésék elő­
készítésének, megtárgyalásá­
nak , majd végleges, megszö­
vegezésének fóruma a Pots- 
clamban létrehozott Külügymi­
niszterek Tan'csp, volt, s nem  
az általános békekonferenciá­
nak tartott párizsi' értekezlet” 
•-i emlékeztet a tényékre Fülöp 
Miháiy. ‘Németországgal nem 
kö tö tték , békét, így a folyamat 
szükségképpen torz és befeje­
zetlen maradt. Alapvető tény, 
hogy.a magyar béke előkészí­
tése : szinte a háború kitöré­
sével egyidöben megkezdődött

és m ár 1943—44-ben kirajzo­
lódtak fő vonásai. Ebből kö­
vetkezően a tanács tagjai, a 
brit, az egyesült államokbeli 
és a szovjet külügyminiszte­
rek, valamint az európai béke­
rend alapjait a háttérben, még 
a háború alatt kidolgozó alig 
ismert külügyi tisztségviselők 
a kandidátusi értekezés fő­
szereplői.

A dolgozat határozottan le­
szögezi, hogy a második v i­
lágháborút nem követte átfo­
gó, V ersailles-tipusxi béke- 
konferencia és rendezés. A 
nagyhatalmak nem döntötték 
el előre, hogy diktált békét 
kötnek a.legyőzőitekkel. A tá r­
gyalások során azonban úgy 
eltorzult a döntéshozatal, hogy 
a nagyhatalmak inkább osz­
tozkodtak, m int kompromisz- 
szumokat kötöttek egymással, 
így az olasz békeszerződés az 
Egyesült Államok érdekelt 
szolgálta, ennek fejében azon­
ban átengedte a meghatározó 
szerepet a Szovjetuniónak a 
román, a bolgár, a m agyar és 
a finn békeszerződések tartal­
mát illetően. Ráadásul az egy­
mással összefüggő békeszerző­
dések tárgyalási ’sorrendje — 
Olaszország, Románia, Bulgá­
ria; Magyarország, Finnország 
— lehetővé telte a Szovjet­
unió számára, hogy az olasz 
béketáígyaláSök elhúzásával 
és. egyebekkel engedményekre 
késztesse a másik két nagyha­
talmat az- úgynevezett balká­
ni békeszerződések esetében. 
A párizsi beketárgyalásokon 
részt vett ugyan a 21 győztes 
hatalom, de a három nagyon 
kívül a többinek csupán a ta­
nú szerepét osztották, ö k  ez­
zel élve a legyőzőiteket amúgy 
is sújtó ítéletek súlyosbításá­
n a k  irányába hatottak. A 
„vádlottaknak” ugyanakkor 
nem tették; lehetővé a saját

„perükben” való részvételt, 
a„az még meghallgatásukra is 
csak akkor került sor, ha ezt 
az egyik nagyhatalom kifeje­
zetten kezdeményezte.

Ahogy a későbbi korokban 
tévhitek, úgy a korabeli Ma- 
gyarországon hamis illúziók 
kötődtek a párizsi békeszerző­
déshez, amint azt Fülöp Mi­
hály külön fejezetben tárgyal­
ja is. Ezek egyike az a hamis 
— ám a korabeli viszonyok is­
meretében nem éppen naiv — 
remény volt, hogy a Vörös 
Hadsereg mihamar kivonul az 
ország területéről. Egy továb­
bi — szintén nagyhatalmi ígé­
retekre és az isztriai prece­
densre támaszkodó — magyar 
illúzió az etnikai határokkal, 
a népek önrendelkezési jogá­
nak biztosításával Icapcsola- 
tos várakozás volt. Kiderül a 
kandidátusi értekezésből, hogy 
a magyar kormány mindvégig 
elnéző békében reménykedett, 
a Szovjetunió azonban agresz- 
sziót büntető teherként 300 
millió dolláros jóvátételi kö­
telezettséget is rótt Magyaror­
szágra az Egyesült Államok 
hiábavaló tiltakozása ellenére. 
Sőt olyannyira a Szovjetunió 
volt itt akkor m ár az egyetlen 
hatalmi tényező, hogy Sztálin 
azt tehetett itt, amit akart.

A legyőzött Magyarország 
nem tudta a három nagy dön­
téseit befolyásolni a magyar 
békeszerződést illetően. Az 
előbb em lített illúziókat a szö­
vetséges nagyhatalmak is osz­
tották, nem a magyarok fe l­
készültségén múlott, hogy a 
békefcltételek javítását nem  
lehetett elérni — vonja le kö­
vetkeztetéseit Fülöp Mihály.

A kandidátusi értekezés 
nyilvános vitájakor visszaté­
rünk a tém ára és a  dolgozat­
ra.

31. G.
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Első kandidátusi értekezés a kábítószerfogyasztssról

A magyarországi kábítószer­
fogyasztás létezéséről már több 
m int 20 éve tudunk. A rendőri 
szervek 1963-ban figyeltek fel 
néhány kisebb létszámú cso­
portra, akik sörrel szedtek 
gyógyszert. Ragasztószer-hasz­
nálatról szintén I960 óta van 
tudomásunk. Az első kábító­
szer okozta halálesetet 1974- 
ben regisztrálták.

Az első évtizedet azonban a 
teljes elhallgatás jellemezte. A 
hetvenes évek vége felé m ár 
született néhány, a témával 
kapcsolatos írás, melyek vagy 
nem kaptak publicitást (ezek 
közé tartozik a témában első­
ként született kandidátusi é r­
tekezés is, Kisszékelyi Ödön: 
Toxikománia c. írása (1979), 
mely rögtön a zárolt anyagok 
tárházát gazdagította, vagy 
csak kis publicitású, kifejezet­
ten szakmai folyóiratokban je ­
lentek meg. A nyolcvanas 
években jelentős változás kö­
vetkezett be a  drogprobléma 
megítélésében, 1985-ben felol­
dották a tém ára vonatkozó tö­
megkommunikációs tilalmat. 
Ennek ellenére a drogjelenség 
magyarországi sajátosságairól 
mind ez ideig nem rendelke­
zünk egzakt, megbízható infor­
mációkkal.

Mit jelent a drqgprobléma 
Magyarországon? A kábítósze­
resek nagy számát, a kábító­
szer-fogyasztás terjedését? 
Vagy a szőkébb és tágabb kör­
nyezet gyakran a problémát 
súlyosbító reagálásút, a megol­
dási kísérletek különböző po­
litikai és társadalm i érdekek­
kel való összefonódását? Kit

tekintsünk egyáltalán kábító­
szeresnek? Szabad-e egyálta­
lán leszűkíteni a kérdést drog- 
fogyasztó fiatalokra, vagy in­
kább problémás fiatalokról 
keli beszélnünk . . .  ? És a drog- 
probléma vizsgálata kapcsán 
csak róluk, a fogyasztókról 
kell-e beszélnünk, vagy széle­
sítsük ki a vizsgálódást azokra 
az intézményekre, melyek a de­
viáns karrier kialakulásában 
valamilyen módon szerepet já t­
szanak, esetleg kikényszerítik 
annak létrejöttét? — Ezek a 
kérdések állták a középpontjá­
ban annak a kandidátusi érte­
kezésnek, melyet november 3- 
áii, egyetemünkön védett meg 
Elekes Zsuzsanna, a  szocioló­
gia tanszék adjunktusa, „Drog- 
probléma különféle megközelí­
tésben, azaz. adalékok a m a­
gyarországi drogprobléma ter­
mészetrajzához” címmel.

Értekezésében egyrészt ala­
pos áttekintést ad a kábítószer- 
fogyasztással kapcsolatos szo­
ciológiai kutatások nemzetközi 
eredményeiről, tapasztalatairól. 
Másrészt a BKE szociológia 
tanszékén végzett empirikus 
kutatásokra támaszkodva a ha­
zai drogprobléma sajátosságait 
vizsgálja, a fenti kérdésekre 
keresve választ

Ez volt az első nyilvános 
kandidátusi vita e tárgykörben, 
s ennek megfelelően igen élénk, 
és bizonyos pontokon igen 
szenvedélyes vitának lehettünk 
fü.1- és szem tanúi. . .  Ezen vi­
ta to tt kérdések jelentős része a 
bírálók és a szerző különböző 
diszciplináris megközelítéséből 
fakadó fogalmi, szemléletbeli 
és módszertani problémákból

adódott. Ilyen kérdések voltak 
például a kábítószer-, ill, a 
drogtípusok, drogkategóriák 
definiálása, közvéleményben 
és szakirodalomban való meg­
ítélése. A kábítószer-fogyasztó 
egyén meghatározása, ül. a 
drogos populáció körülhatárol- 
hatósága, valam int az ebből fa­
kadó mintavételi problémák. A 
kábítószer-fogyasztás magyar- 
országi elterjedeltségéről, sú­
lyáról. a probléma mibenlété­
ről a hazai szakirodalomban 
fellelhető igen különböző véle­
kedések, ill. a vitában résztve­
vőknek e vélekedésekkel való 
különböző fokú azonosulása 
szintén heves vitát indukált. A 
dolgozat bírálói a drogszakma 
jelentős pszichológus, ill. pszi­
chiáter képviselői voltak (dr. 
Erdélyi Ildikó — ELTE Szociál­
politikai Intézet; dr. Gerevich 
József — Nem zeti Drogprog­
ram; valamint a nem egyértel­
mű minősítés m iatt felkért har­
madik bíráló, dr. Rácz József 
— Pszicológiai Intézet).

A bírálóbizottság szakmai 
összetétele is a hazai drogprob­
léma szociológiai megközelíté­
se terén tapasztalható vá­
kuumhelyzetet jelzi. A vitát é r­
tékes hozzászólásokkal gazda­
gították többek között Antal Z. 
László, Andorka Rudolf és 
Cseh-Szombathy László. Az 
igen sok vitás pont m ellett a 
bírálók és a hozzászólók, vala­
m int a bizottság tagjai kiemel­
ték a tém a rendkívül időszerű 
és jelentős voltát, s annak ku­
tatásában Elekes Zsuzsanna út­
törő munkásságát.

PAKSI BORI

K e l l - e  a  s z ö v e t s é g ?
Az alapítványok képviselői ok­
tóber 22-én tanácskozásra jöt­
tek össze. Kupcsik József rek­
torhelyettes bevezetőjében el­
mondta az egyetem vezetés kez­
detben nem gondolta, hogy az 
alapítványoknak ilyen fontos 
szerepe lesz. Sokféle alapít­
vány született az elmúlt öt év 
során egyetemünkön. A Cég­
bíróság bejegyzése szerint az 
országiján 6000 alapítvány van, 
az egyetemhez körülbelül 34 
kapcsolódik. Ezek működésük 
helyéül a BKE-t, vagy lega­
lábbis a Fővám tér 8-at jelöl­
ték meg. Az alapítványok egy 
része közvetlenül lmpcsolódik 
az egyetemi tevékenységhez, 
másik része viszont egyálta­
lán nem, egy részükről tudo­
másunk van másokról nem. 
Ezt az alig kezelhető helyze­
tet látva határozta el a veze­
tés, hogy e téren valamilyen 
formában rendet kell terem ­
teni. Ennek értelmében létre 
kell hozni egy szervezetet, 
amely nyilvántartja az alapít­
ványokat, hogy létezésükről az 
egyetem tudjon, és tevékeny­
ségüket figyelemmel kísérhes­
se. A vezetés nem akar fel­
ügyeleti felelősséget vállalni 
az egyetemi alapítványok fe­
lett, de úgy gondolja, ha már 
itt van az alapítvány az egye­
temen és használja infrastruk­
túránkat, eszközeinket, akkor 
az eddigiekhez képest na­
gyobb igénnyel léphet fel ve­
lük szemben.

Majd Csömör József vette 
át a szót. Elmondta, hogy 1983 
óta működik a filozófia tan ­
széken alapítvány, amelynek 
során, ő hazai és külföldi ta­
pasztalatokat szerzett. Ez a 
tapasztalat késztette arra, hogy 
egy pályázatot nyújtson be 
az egyetemvezetésnek, amely­
ben kifejtette, miképpen lehet­
ne tőkeerőssé tenni az egyete­
met. Ugyanis az alapítványi 
központ elsődleges célja ■ a 
nagyegyetemi alapítványt fel- 
gerjeszteni és olyan tőkeerős­
sé tenni, amelynek védelme 
alatt a korszerű képzés felté­
telei biztosítottak lennének. 
Csömör József hangsúlyozta, 
minden ellenkező híresztelés­
sel szemben az alapítványi 
központ semmiféle önállósá­
got nem kíván korlátozni. A  
szervezet célja az alapítvá­
nyok hatékony működésének 
elősegítése. Ezt főleg a na­
gyobb nyilvánossággal, a szer­
vezettebb tájékoztatással, az 
egységes dokumentáció kiala­
kításával, , a kapcsolódó köz­

ponti határozatok, előírások 
figyelemmel kísérésével, az 
alapítványi források felkutatá­
sával, jogi, szakmai és admi­
nisztratív szolgáltatásokkal 
kívánja elérni. M inderre 
szükség van m ár a jelenlegi 
helyzet is arra  utal, hiszen 
megindult az alapítványok le­
morzsolódása is. A szolgálta­
tásokért az alapítványoknak 
fizetni kellene az alapítványi 
tőke 3-5 százalékát,. de ez to­
vábbi alku tárgya lehetne. Né­
hány alapítvány sérti tevé­
kenységével az egyetemet, más 
alapítványokról a megnevezés 
alapján nem tudni, m it takar. 
Ezért szükség van e téren 
a demokratikus kontrollra, 
amellyel ki lehetne szűrni, 
hogy csak olyan alapítványok 
kapcsolódjanak az intézm ény­
hez, amelyek az egyetem te­
kintélyét, image-ét növelik.

A  tanácskozáson Hajdú Ot- 
tóné a GI főigazgatója hivat­
kozva az egyetem megrendült 
anyagi helyzetére azt részben 
az alapítványok tám ogatásá­
val reméli javítani. Az ala­
pítványoktól térítést kért az 
egyetemi rezsiköltségekhez va­
ló hozzájárulással és az ala­
pítványokkal járó többlet- 
m unkának a támogatására. 
Kérte továbbá azokat az érin­
tetteket, akiknek alapítványát 
máshol kezelik, hogy a jövő­
ben helyezzék át annak keze­
lését az egyetemre, hisz az 
sokkal olcsóbb is lenne szá­
mukra, s mindez nem ütköz­
ne semmiféle törvénybe.

Az alapítványok képviselői 
közül többen egyetértettek a 
GI többletm unkájával járó 
költségek fedezésével, viszont 
a rezsiköltséghez való hozzá­
járulást vitatták. A  félreérté­
sek elkerülése végett Kupcsik 
József megjegyezte, szó sincs 
arról, hogy a tanszékekhez 
kapcsolódó igen eredménye­
sen működő alapítványokat az 
egyetemvezetés meg kívánná  
csapolni. Ez esetben elsősor­
ban olyan alapítványokról le­
het szó, amelyek nem  kapcso­
lódnak tevékenységükkel az 
egyetemhez.

A  konföderatív szerveződést 
többen helyeselték. Mások vi­
szont kíváncsiak lettek volna 
arra is, hogy m indez m ilyen  
költségeket ró az alapítvá­
nyokra, hiszen itt bizonyára 
kell egy vezető, egy titkárnő, 
irodahelység, technikai felsze­
reltség, ami jelentős kiadás­
sal jár s m indem ellett a pénz­
szerzés mégiscsak az alapít­
ványok feladata marad. Csö­
mör József jelezte, hogy a 
nyugati egyetemek példájához 
hasonlóan nálunk is a diákok 
végeznék a szervezetben a 
munkát.

A  tanácskozás abban álla­
podott meg, hogy a témában  
még egy összejövetelre szük­
ség van. A  két tanácskozás 
között az alapítványok levél­
ben tá jékoztatják a vezetést 
arról, hogy kívánnak-e csat­
lakozni a konföderációhoz vagy 
sem.

II. E.
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Havi 500-at fizetünk, hogy táncolhassunk
in i[ivelöaésénck% Scgc” a lá sá iS !’ k u ltu rá lis  é le tén é l; és liciz-
(m isz e r in t a  t ä n S l s  S“ ™P‘Ö m egfogalm azás
e lv an  pénz n é lk ü l) fcm iáln>i'ítn*,í'^X Íi^Ctl, Cn?J)o rt c-ycluri*  ú s y -a h o -y  
M in d k e tten  a nép itán c-eso n n v t a n a í  B ujdosó  Erikát,
a z  e g y ü tte s  h e ly ze te  poU  t  S ja i’ s e lln °n d tá k , m ily en  v a ló jáb an

Velencei M árta: — A szám­
lánkon 30 ezer forintnál is ke­
vesebb pénz van. Ez arra sem 
elég, hogy napról 'napra mű­
ködni tudjon az együttes. A 
tánctanító, művészeti vezető 
tavaly nem kapott fizetést, 
idén -kap, de abból a  pénzből, 
am it önkéntes tagdíjként 
mindannyian befizetünk. Igen, 
nem  vicc, mi is, a többi tán­
cos is havonta ötszáz forintot 
fizetünk azért, hogy táncolhas­
sunk az együttesben. De hogy

most mi lesz, azt nem tudjuk, 
me.rt .. l o p tá k  a magnónkat, 
anélkül pedig végképp nem 
tudunk próbálni.

— Mi mindenre nem jut 
most,' amire korábban telt?

Bujdosó Erika: — Álmodni 
sem merünk tükrös próbate­
remről, pedig színpadképes 
műsor megtanulásához nagy 
szükség volna rá. Üj csizmára, 
kellékekre gondolni sem me­
rünk, egyelőre kölcsönzőből 
kell bérelni ahelyett, ami az

Madrigálok, 
korálok, motetták

együtteséből végleg tönkre­
ment. Nagy segítség, hogy leg­
alább a próbateremért nem 
kell fizetnünk: lényegében az­
zal támogatja az egyetem az 
együttest, bogy a Veres Pálné 
utcában ingyen próbatermünk 
van és még zuhanyozni is le­
het.

V. M.: — De a kérdésre visz- 
szatérve: régebben külső for­
rásból évente legalább egyszer 
el tudtunk utazni fesztiválra. 
A mostani helyzetre az az idei 
nyári eset jellemző, amikor 
Dániába kaptunk meghívást 
úgy, hogy csak az útiköltséget 
fellett volna fizetnünk és a 
fesztiválon kívül számos fel-

lépésünk lehetett volna, amiért
megfizettek volna bennünket. 
A szervezők szerint a tizenöt­
húsz részt vevő együttes közül 
a magyart várták mindenhol 
éttermi, szállodai extra fellé­
pési lehetőségek, a magyar 
táncnak nagy híre van. De 
nem tudtunk elmenni, nem 
volt rá pénzünk. Pedig a ma­
gyar néptánc iránt mostaná­
ban inkább külföldön van iga­
zi érdeklődés, itthon kisebb a 
közönsége.

B. E.: — ö t  éve táncolok az 
együttesben, azóta nemhogy 
új ruhára, de mosodaszámlá­
ra  sincs pénz. Magunk mos­
suk, foltozzuk a ruhákat, egyik 
másik olyan már, mint a pók­
háló. Próbálunk támogatókat 
keresni, de nem megy, még az 
együttes korábbi tagjait is 
hiába kerestük meg pénzikérő 
levelekkel.

— Tudtok-e a többi egyete­
m i néptáncegyüttes körülmé­
nyeiről?

E. E.: — Pénzhiány miatt
az orvosegyetemen és a mű­
szakin m ár nincs tánckar, az 
ELTE-n most oszlik föl az 
együttes. Nálunk az utánpót­
láscsoportban több mint har­
mincán, a haladók között leg­
alább húszán táncolnak rend­
szeresen. Gyerekcsoportunk is 
van, táncházakat is rendez­
tünk néha. Megpróbáljuk a 
táncosokat összetartani: régi 
hagyomány, hogy együtt szil­
veszterezünk, Mikulás- és lo­
csolóbulit rendezünk. Szeret­
nénk az egyetemen is jobban 
föltűnni, most a rajkosokkal 
közös táncházat szervezünk.

— Nem lehet, hogy manap­
ság általában kisebb az ér­
deklődés a néptánc iránt?

V, M.: — Bárhogy lenne is, 
kár volna, ha megszűnne éz 
az együttes, hiszen az ország 
egyik legrégebbi amatőr nép­
tánccsoportja. Jövőre ünnepel­
jük fennállásának negyven­

ötödik évfordulóját. Nagy bu» 
lit, szép fellépést tervezünk.

Érdeklődés egyébként most 
is van, csak nem úgy és nem 
azért, mint tíz-húsz évvel ez­
előtt. Régebben azért is volt 
vonzó az együttes, m ert míg 
máshogy nemigen lehetett 
utazni, velünk évente egyszer­
egyszer el lehetett jutni távo­
li tájaltra, nemzetközi feszti­
válra. Hazai fellépések is szép 
számban voltak. Érdeklődés 
most is van, más egyetemek­
ről is. Nemcsak a  tánc vonzé 
za őkét, hanem a népi kultú­
ra, az erdélyi magyarság ha­
gyományai általában. Az át­
lagnál sokkal gyakrabban já ­
runk Erdélybe, m ert ott még 
élnek azok a táncok, amiket 
egyébként csak filmen lá that­
nánk. Mindenkit szívesen vá­
runk az együttesbe, péntek k i­
vételével minden este hattól 
próbálunk a Veres Pálné u t­
cai épület első emeletén.

M. G.

A C en tra l E x p ress  cim fi, h a v o n ta  je len tk ező  m ű s o r o k tó b e r 28-1 
szám áb an  fo g la lk o zo tt a  b u d ap es ti k ín a ia k  m o s t a lak u ló  közösségé­
vel. Ez v o lt az, am i a r r a  k é sz te te tt ,  hogy  a  m ag y a ro rszá g i b e v án d o r­
lá s i p o litik á ró l e lg o n d o lk o d jak .

M ag y aro rszág  hosszú  évszázadok  ó ta  az  e tn ik a i v án d o rlá so k , k e ­
v e red ések  sz ínhe lye . A k ö rn y ező  n ép cso p o rto k k a l v a ló  k ev ered és  tö r ­
v én y sze rű  vo lt, ezen k ív ü l m ég k é t o ly an  e tn ik u m  v o lt, am e ly  n agy  
tö m eg b en  é rk e z e tt a  K á rp á t-m e d e n cé b e : a  zsidóság  és a c ig ányság . A 
zsidóság  assz im ilác ió já t b e fe je ze ttn e k  te k in te m , hisz ré s z a rá n y a  1 szá­
za lék  a la t t  v a n . \  c ig á n y k érd és  a zonban  m ég  jó  60—80 évig kom oly  
p ró b a té te l lesz . M indezek  e llen ére  k im o n d h a tó :

Veszprémben az éneklő- 
héten már hallottam énekelni 
a  Prelude kamarakórust, így 
néhány ismerős arcot is lá t­
hattam , amikor az egyik 
énekkari próba előtt beszél­
gettem a kórus tagjaival. 
A karnagy nem érkezett meg, 
egy zeneakadémísta barátja 
ta rto tta  a próbát. Ezért elő­
ször a rra  gondoltam, hogy 
egy hét múlva ú jra megkere­
sem őket, de később másképp 
döntöttem, mert így is sikerült 
megéretnem  valamit a lelke­
sedésből, ami a tagokat m in­
den héten a próbára viszi.

A kórusnak jelenleg 40-50 
tagja van, a mostani és a régi 
közgázosokon kívül (akik kö­
zött olyan is van, aki 1968 óta 
énekel kisebb kihagyásokkal a 
Közgazdaság-tudományi Egye­
tem  kórusában), vannak más 
egyetemről jött énekesek is. A z  
énekkar legérdekesebb szemé­
lyisége a karnagy, Kabdebó 
Sándor. A Közgáz elvégzése 
után a Zeneakadémiára je ­
lentkezett, ahová fel is vették  
karvezető szakra. Közben egy 
ideig még autóvezetés-oktató­
ként is dolgozott. Egyetemista 
korában ő is énekelt az egye­
temi énekkarban, és elsőéves 
zeneakadémistaként vette át a 
vezetését. A kórus szerint az 
ő érdeme, hogy még, most is 
együtt vannak.

Horváth Zsuzsa negyedéves 
hallgató a veszprémi Éneklő 
Hétről (ez a nemzetközi kó­
rustalálkozó) beszélt, ahol 
rengeteget énekeltek, sok ba­
rá to t szereztél;, és nagyon jól 
érezték magukat. A fellépé­
sük is sikeres volt, bár ők 
egy kicsit többet vártak ma­
guktól. Zsuzsa két éve énekel 
a kórusban, a keddi próbákat,

A bikaviadal szimbólumai­
val, a  vodu vallással, a kubai 
joruba népmesékkel, illetve 
az inka kultúrával és a fel­
szabadítás teológiájával fog­
lalkozó előadásokat is meg­
hallgathat az, aki november 
6-án, pénteken délelőtt 10 
órától részt vesz az Ameri­
ka felfedezésének 500. év­
fordulója tiszteletére rende­
zett országos diákszeminá-

Az egyetemen működő AIR 
szervezésében tavasszal IS 
hallgató töltött egy hetet Ber­
linben. A neuköllni kerület 
vendégszeretetét élveztük, öle 
biztosították a szállást és a 
programokat. Bemutatták Bei­
lin nevezetességeit, láttuk a 
régi kelet-berlini maradványo­
kat. s azt is, hogy milyen igye­
kezettel próbálják az egyesült 
két városrészt egymással Össz­
hangba hozni. A tervek szerint 
a régi fal helyének egy szaka­
szán lesz az ú j központ, _ ezt 
bizonyítandó nagy építkezéséi. 
indulását láttuk. Azonban a 
régi nosztalgikus hangulatot 
tovább idézi a dokumentumok­
kal teli Checkpoint Charlie, 
valarpint a körülötte levő áru­
sok. kiknek portékái kozott 
még mindig megtalálhatók az 
„eredeti” faldarabok. A  törté­

it közös éneklést nem adná fel 
semmi másért.

A nyári szereplés óta nem 
volt újabb hangversenyük, de 
november végétől folyamato­
san lépnek majd fel budapesti 
múzeumokban, és egyetemün­
kön is adnak majd egy kon­
certet. Szeretnék, ha jobban 
megismernék őket, mert a ta­
valyi egyetemi koncertjükön 
mindössze százan voltak, és 
közöttük is csak néhány köz­
gázos. Minden évben készíte­
nek egy műsort, tavaly egy 
egyházi műsorblokkal léptek 
fel. A madrigálok, korálok, 
motetták mellett énekelnek 
kortárs magyar műveket is, de 
Liszt és más híres Szerzők da­
lai is szerepelnek a  műso­
raikban.

Újhelyi János, aki 1973 óta 
énekel a kórusban, elmondta, 
hogy a Közgazdaság-tudomá­
nyi Egyetem első kórusa 1950- 
ben alakult meg. G. Horváth 
József, híres karnagyuk pe­
dig 1978-ig vezette a kórust. 
Ekkor még egy ideig műkö­
dött a nagy énekkar a má­
sodkarnagy vezetésével, majd 
helyét fokozatosan átvette az 
1983 óta működő kamarakó­
rus. 1991-ig csak mint vendé­
gek próbáltak az egyetemen, 
majd Varjas Pálnak, a mar­
keting tanszék tanárá'nak kez­
deményezésére hivatalosan is 
egyetemi kórus lettek. Veszp­
rémbe is az egyetem támoga­
tásával jutottak el.

A közgázosok aránya is 
emelkedik az énekkaron be­
lül, de még várják az újabb 
jelentkezőket, főleg az elsősö­
ket, téli koncertjükre pedig az 
összes egyetemistát és oktatót.

Latin-Amerikáról
riumon. A gazdasági szekció 
m unkájára a II., a  kultu­
ráliséra a III. előadóban kerül 
sor.

A szeminárium fővédnöke 
Andorka Rudolf rektor, véd­
nöke: Törzsök Éva, a Külke­
reskedelmi Főiskola főigaz­
gatója, a Magyar Latin-ameri- 
kanisták Társasága képvise­
letében.

nelmi részeken kívül a neu­
köllni kerület jellegeztes ar­
culatával is megismerkedtünk; 
láttuk a török negyedet, a 
hangulatos utcákat, kávézókat. 
A negyedet érintő problémák­
ról a kerületi polgármester fo­
gadásán, illetve égj' ifjúsági 
ídubban hallhattunk. Élőben 
tapasztaltuk, hogy Berlin tele 
■van zöldövezettel: jártunk a 
híres állatkertben, kirándul­
tunk  az egyik közeli tónál. Az 
estéket zeneközeiben töltöttük; 
voltunk a Komische OpcT egv 
előadásán, megnéztünk egy 
modern balettet és felkeres­
tünk néhány klubot (Jazz Ca­
fe, Rock it). Jó hangulatban 
telt el a hét.

A német csoport programját 
már jóval érkezésük előtt el­
kezdtük szervezni, s felkészül­
ten vártuk őket október 3-án,

1. ' tétel: Magyarországon az 
eddigi bevándorlási folya­
matok visszafordíthatatlanok, 
minden diszkriminációs kísér­
let elfogadhatatlan.

Másrészt fontos annak el­
mondása, hogy a Szent Ist­
ván-! állameszme — amely azt 
mondta, hogy a soknemzetisé­
gű állam az erős állam — a 
trianoni határrevízióval szer­
tefoszlott. Magyarország befo­
gadó politikája arra vezetett, 
hogy elvesztette területének 
2/3-át. A Los Angeles-i esemé­
nyek ezzel együtt arra m utat­
nak, hogy minden országnak 
fel kell lépnie az igen távoli, 
néha összeegyeztethetetlen ér­
tékrendű kultúrák együttélé­
se ellen:

2. tétel: Magyarországnak 
minden további bevándorlási 
folyamatot drasztikusan felül 
kell vizsgálnia, és vissza kell 
szorítania.

A kérdés liberálisabb keze­
lői mindig két példát említe­
nek:

— a nyugat-európai színes- 
bőrűek nagy számát, illetve

— sok magyar keresett má­
sutt hazát, így ezzel nekünk 
is meg kell barátkoznunk.

Ami az első kijelentést ille­
ti, az a gyarmatosítás egyenes 
következménye, hisz a nyugat­
európai államok gyarmataik­
kal fenntartott szoros kapcso­
lata belső vándorlássá legiti­
málta a kérdést. Másrészt 
például az itt nem érintett 
Németországra az „idegensze- 
retetet” a háború után ráeről­
tették, és most folyik egy igen 
gyors törvénykezési folyamat, 
amely drasztikus szűkítést ja ­
vasol.

A magyar kivándorlók több­
nyire viszonylag közeli, vagy 
nem tú l eltérő kultúrájú he­
lyekre vándoroltak, így ez 
nem mérhető az ázsiai mene­
kültek kérdésével, másrészt 
az, hogy más államok mit te t­
tek, az a magánügyük, erre hi­
vatkozni nem szerencsés.

Ők is egy hetet töltöttek itt, s 
a  magyar csoport tagjainál let­
tek elszállásolva. Az összeállí­
to tt programtervezetet a cso­
port igényeinek megfelelően 
valósítottuk meg, kérésükre 
bekerült még példáid egy 
úszás a Gellért fürdőben vagy 
egy dzsesszest a Biliárd 1/2 10- 
ben.

A  lehetőségeknek megfele­
lően igyekeztünk minél többet 
megmutatni nekik Budapest­
ből és környékéből. Voltunk a 
szebb nevezetességeknél, sétál­
tunk fent a Citadellán (az ép­
pen akkor zajló kerékpárver­
seny közönségeként élőben 
közvetítettek minket), bejártuk 
a Belvárost, m egmutattuk a 
Városligetet, a múzeumokat, 
ellátogattunk a Parlamentbe 
is. Természetesen maga a Köz­
gáz sem maradhatott ki; na­
gyon tetszett nekik az épület. 
Egy kis séta is belefért az 
egyik délután fent a  libegőnél.

3. tétel: A bevándorlás el­
fogadását semmilyen erkölcsi 
érv nem indokolja.

Vizsgáljuk meg ezek után a 
jogi kérdéseket: Magyarország 
a nemzetközi szerződésekben 
csak az Európán belüli politi­
kai menekültek befogadására 
vállalt kötelezettséget. Vizs­
gálatom szempontjából tehát 
egyszerűsítésképp a követke­
zőket leszögezem:

4. tétel: Az Európán belüli 
vándorlás az európai integrá­
ció folyamatával úgy is elke­
rülhetetlen, így ezen tényező 
elé nem érdemes akadályt 
gördíteni.

Az Európán kívüli politikai 
menekültek befogadása tehát 
főleg lelkiismereti kérdés. Azt 
viszont fontos megemlíteni, 
hogy ezen országok nagy ré­
szében a közigazgatás nem 
erős — például Kelet-Ázsia, 
Afrika —, így a politikai me- 
nekültséget nem sok érv tá ­
masztaná alá. Ha valaki ezen 
kijelentésemmel nem értene 
egyet, az is el kell hogy ismer­
je  a következőt:

5. tétel: A nem európai me­
nekültek elsöprő többsége nem 
politikai, hanem pusztán gaz­
dasági okokból jön Magyaror­
szágra — lásd az említett té ­
véműsort. Nem kis részük 
adócsaló, félig vagy teljesen 
illegális tevékenységet folytat 
— ahogy ezt egy APEH-vizs- 
gálat igazolja —, így jelentős 
kárt okoz' a magyar költség- 
vetésnek, így közvetve min­
den magyar állampolgárnak. 
Az sem igaz, hegy ők főleg 
olyan munkát végeznek, ame­
lyet a „finnyás” magyar mun­
kás úgy sem csinálna meg, 
m ert ez önámítás. Illegális 
munkavállalóként igenis nagy­
ban gerjesztik a munkanélkü­
liséget.

6. tétel: A magyar állampol­
gárok számára kifejezetten ká­
ros az itteni gazdasági mene­
kültek tevékenysége.

Végül arról, hogy a mene­
kültek egyik menekülési íor-

A magyar konyha osztatlan 
sikert aratott, sqk finomságot 
kóstoltattunk velük; jártunk a 
Sörsátorban a Claudia étte­
remben, a Gilde-ben, itt ná­
lunk a menzán, h salátabárban 
és Náncsi néninél is.

Ügy gondoltuk, hogy a festői 
szépségű Duna-kanyar megér 
egy kirándulást és két napot 
töltöttünk el Esztergomban és 
Visegrádon. Az éjszakát egy 
ifjúsági ' szálláson töltöttük, 
ahol egy hangulatos estét hoz­
tunk össze tábortűzzel, ének­
léssel, éjféli szülinapi pezsgő- 
zéssel. Másnap felsétáltunk a 
Várba és ragyogó időben já r­
tuk  be a  ír  lakat, épületeket. 
Onnan az újonnan nyílt nyári 
bobpályához mentünk, ami 
óriási sikert aratott.

Az együtt töltött hét lezárá­
sa egy nagyon jó hangulatú 
.búcsúbulival és azzal a bizo­
nyossággal történt, hogy jövőre 
ismét találkozunk.

Klauz Mónika 
AIR

mája, hogy — általában — fik­
tív vállalkozások vezetőiként, 
a gazdaság számára érdektelen 
módon, de ma még legálisan 
kérnek tartózkodási enge­
délyt. Véleményem szerint aki 
vállalkozni akar valahol, an­
nak nem szükséges az adott 
országban tevékenykedni, ezt 
közvetítőkön keresztül is meg­
teheti. Másrészt, ha ennek til­
tása okoz is elenyésző kárt, ez 
nem mérhető a kiskapu felszá­
molásának hasznával.

7. tétel: Mindenféle vállal­
kozási tevékenységet meg kell 
szüntetni, amely feltételezi a 
tőketulajdonos letelepedését. 
Ehhez törvényes garanciák 
kellenek.

És még egy — gondolom, so­
kak által vitatott — kitétel. A 
mai magyarországi kisebbsé­
gek — a nemzettel együtt — 
súlyos véráldozatokat voltak 
kénytelenek hozni azért, hogy 
magyarrá válhassanak. Félő, 
hogy nagyobb bevándorlási 
hullám esetén ezen véráldozat 
egy társadalrni robbanásból 
eredő, és a  m ár itt élő — fő­
leg cigány — kisebbséget is 
magában foglaló polgárháború 
lesz. Ettől féltem a nemzetet. 
Mert ezt a nemzetet évezrede 
során ilyen kérdésekről soha, 
senki nem kérdezte meg. Ezért 
javaslom, hogy arról, hogy kí­
vánja-e a magyar nemzet azt, 
hogy területén nagyobb szám­
ban, új kisebbségek éljenek, 
népszavazáson döntsön. Van­
nak olyan jelek — például az, 
hogy Hőmérő c. műsor egyik 
adásában arra  a kérdésre, 
hogy egyetértenek-e a kínaiak 
letelepedésével, mínusz tíz 
alatti, tehát durván elutasító 
választ adtai; — amelyek en­
nek indokoltságát jelentősen 
alátámasztják. Én nem állí­
tom, hogy ez a vélemény több­
ségi, csak azt, hogy ez igen 
jelentős társadalmi konszen­
zusra szorulna, és ad hoc vé­
lemények, jogszabályok a tá r­
sadalom ismerete nélkül nem 
alkothatok.

Végül egy igen sajnálatos 
és szégyenletes dologról, az új 
skinheadmozgalom kialakulá­
sáról. Ez nemcsak a skin- 
headek szégyene, nem is a po­
litikai rendszer szégyene, ha­
nem az információk totális 
hiányának a következménye. 
Ugyanis ma senki nem isme­
ri azon korlátozásokat, féke­
ket, amelyek a bevándorlás el­
len hatnak. Így könnyű olyan 
kijelentéseket tenni, hogy:

— a mocskos kínaiak ellep­
nek minket: senki nem tudja, 
hogy hányán vannak, hányán 
lesznek magyar állampolgá­
rok, Irányuknak kell mennie;

— a  cigányok piszkosak stb. 
Ezek primitiv leegyszerűsíté­
sek, de nem is cáfolhatók, hi­
szen senki, semmit nem tud. 
Világossá kell tehát tenni, 
hogy m it és kinek szabad, így 
a skinhead®!; elsöprő többsége 
— szerintem — felhagy pri­
mitív jelszavaival. De ha a 
dolgok így folynak, ki tudja, 
meddig duzzad, illetve meddig 
megy el csoportjuk.

8. tétel: A neonáci mozgal­
mak oka és táptalaja az, hogy 
a polgári demokráciák nem 
biztosítanak információkat, il­
letve, hogy a politikai gyakor­
lat csak hallgatólagos — vagy 
olyan sem — társadalmi meg­
állapodáson alapul.

9. tétel: A külföldről érkező 
diákok és turisták számát se­
hogyan nem szabad korlátoz­
ni, hiszen megtisztelik kultú­
ránkat azzal, hogy megisme­
rik.

Ezzel kapcsolatban érdekés, 
hogy például a kínai diákok 
3/4-e nem kíván visszatérni 
hazájába, ez pedig megkérdő­
jelezi azt, hogy szétválasztha­
tó-e a diákság és a letelepedés 
kérdése. ,

Végül fontos, hogy amennyi­
ben a társadalom úgy dönt, 
hogy nem kíván ezen kisebb­
ségekkel együtt élni, akkor az 
eddig kialakított telepeket fel 
kell számolni, lakosait ki kell 
utasítani.

10. tétel: Mindent meg kell 
tenni, hogy a hazánkban le­
gálisan tartózkodó külföldie­
ket megvédj ük, és súlyosan el­
ítéljük, büntessük az ellenük 
irányuló cselekedeteket.

írásom végére annyit, hogy 
az mindvégig jószándékú, 
problémafelvető jellegű, mér­
téktartó, visszafogott kívánt 
maradni, és arra kívánt rávi­
lágítani, hogy a magyar tá r­
sadalom e kérdésben igen 
rosszul informált, így .lehe t, 
hogy a most folyó események 
a többség érdekei, illetve vé­
leménye ellen hatnak. Elejét 
kívánom venni — ezen írás 
szerény kereteit figyelembe 
véve is — Magyarország indo­
kolatlan jobbratolódásának.

Rábaközi Attila
II. évi’, hallgató

★
Szerkesztőségünk vitaalap­

ként közli a cikket, azzal a 
megjegyzéssel, hogy annak 
helyzetértékelését, megállapí­
tásait, előrejelzéseit vitatja. 
Remélhetőleg széles körű esz­
mecserére ad alkalmat. Szíve­
sen helyt adunk a vitának, 
hogy ezzel segítsük az állás­
pontok tisztázódását.

Réka

Diákszeminárium

A  berlini cseréről

CENTRAL EXPRESS -  avagy hová tart Kelet-Európa 
a menekültáradat sodrásában



Közgáz Gólyabál 
a KDC szervezésében!

November 14-én (szombaton!) este 19.00—04.00-ig: Közgáz 
gólyabál. Koncert: a Gerendás Péter Társaság, Aladdin és a 
Skodalámpa (humorista zenekar); Rock and roll buli az Eper 
együttessel; nonstop diszkó (d. j.: Szeles Tibor); mozifilmek: 
Egészséges erotika (magyar vígjáték, fsz.: Kottái Róbert, Raj­
hona Ádám); Belevaló papa-pótló (am. vígjáték): Isten veled, 
Király (am. fsz.: Nick Nolle); Férfias játékok (Patriot Games) 
(am. fsz.: Harrison Ford): casino; teaház; kávéházi bazársor; 
salátabár; koktélbár: jég krém bár; jósda; panoptikum; gólya­
avatás; táncbemutatók; tombola értékes nyereményekkel.

(A szervezők a műsorválloztatás jogát fenntartják)
Földszint: Aula: 20.00 megnyitó, 20.15 nyitótáncok, 21.00 

koncert I. (Gerendás Péter), 22.30 tombola I„ 23,00 Gólyák 
Szépe (bálkirálynő- és bálhercege-választás), 23.30 tombola II., 
24.00 gólyaavatás, 01.00 koncért II. (Aladdin és a Skodalámpa).

Előadók: III. ea. 21.00 pezsgös állófogadás az elsősöknek. 
(Pohárköszöntőt mond Kupa Mihály pénzügyminiszter). 21.30— 
23.30 Casino (az elsősöknek), IV. ea. Mozifilmek vetítése (folya­
matosan).

I. emelet: diszkó, (Szeles T.), teaház, salátabár, koktélbár.
Menza: Eper együttes rockybulija, kávéház (21.00—02.00): 

fotókiállítás, jósda, panoptikum, alternatív buli, de ezek csak 
elsősöknek.

A bál védnökei: Andorka Rudolf rektor úr, Kupa Mihály 
miniszter úr.

A jegyek ára: elsősöknek 150 forint, közgázosoknak: 200 
forint, külsősöknek: 300 forint. A héten megjelenik a gólyabáli 
újság: TOKA FA3ETA címen.

Megjelenés kizárólag alkalomhoz illő öltözetben! Meg­
hívók kaphatók a helyszínen, valamint elővételben az I. era. 
165-ben (ÖCSI-iroda) hétköznap 9.00—15.00-ig és az I. em. 
144-ben (ICDC-iroda) 13.00—14.00-ig és 17.00—19.00-ig. Fotó: Sziklay Levente

A  Fakanál ételbár
IY i  ne ismerné a Fakanál 

éttermet? Vagy talán: Ki 
ne ismerné meg szívesen a Fa­
kanál éttermet egy kicsit kö­
zelebbről?!

Jómagam 2 éve jártam olt 
először, pedig a 83-as troli Ba­
ross utcai megállójában van a 
bejárata, s akkor már 3. éve­
m et tapostam az egyetemen. 
Első látogatásom alkalmával 
nem volt kifejezetten szimpa­
tikus a hely. Alagsori helyiség, 
6-8 kisebb, 4 személyes asztal­
lal és „talponálló"-pultokkal a 
falnál, amikhez azonban oda is 
lehetett ülni. A  kaja — bár v i­
szonylag olcsó — (talán emiatt) 
hagyott némi kívánnivalót ma­
ga után; terebélyes panírozás 
a kicsit „angolosra” hagyott 
májon. (Idővel persze — ki- 
nek-kinek ízlése szerint — ki 
lehel tapasztalni, hogy m it ér­
demes rendelni.) A fröccsentett 
,,aluménom” evőeszközök or­
mótlanok egy kissé, bár tisz­
tábbak, m int a menzán. A z  
ide betérők is igen vegyes tár­
saságot alkotnak: értelmiségi 
cs környékbeli nyugdíjas, öltö­
nyös menedzser-,.alkat” és 
malteros kabátú munkás, no 
meg egy-két, első látásra haj­
léktalannak tűnő kétesebb eg­
zisztencia, nem is beszélve a 
diákok népes táboráról: né­
hány ismerős arc a Közgázról, 
és néhány másik; akiről „lerí”, 
hogy ELTE-s.

Am i először megfogott, az a 
kiszolgálás: gyors, kedves, na­
gyon rugalmas (pedig csak 3

ember dolgozik itt), és korrekt 
— az árak például jóval a 
menzai alatt vannak (és nem  
mozognak). A  visszajáróval 
sem volt gondom soha, inkább 
azért kellett szólnom, ha keve­
sebbet számoltak.

Idővel aztán kezdett magú­
val ragadni a hely szelleme: a 
falon muzeális főzőeszközök 
(a névadó népes rokonsága), 
máshol pedig egy román címer 
Erdéllyel és a forradalomnál; 
áldozatul esett hódmezővásár­
helyi taxis fényképével. Aztán 
tavaly télen egy közös étkezés 
egy asztalomhoz ,.sors"olódott 
hajléktalannal, a rendszervál­
tás környékén csúszhatott le, 
vagy már korábban — tanul­
tunk róla az iskolában is.

A ruha mellett az is jól jel- 
11 lemzi az embert, hogy mit 

és mennyit eszik. Az anyagia­
kat legalábbis. Eleinte ez na­
gyon zavaró, de aztán rájön az 
ember, hogy a szegénység ak­
kor is létezik, ha nem akar tu ­
domást venni róla. Egyébként 
ez a rossz érzés feloldható, né­
ha látni is egy-egy öltönyöst, 
am int némi aprót a tálcáján 
„fe\ejt”, kompenzálandó az 
alacsonyabb árakért.

Ha már itt tartunk, volt egy 
idő (úgy ’90 91 táján, amikor 
más, általam látogatott étter­
mekben hipp-hopp 90-röl 120- 
ra ment fel a rántott sajt ára), 
amikor, m int közgazdász kezd­
tem figyelgetni az üzletet. 
(1990-hez képest 10%-ot, ha

em eltek az áraikon, ennek is 
nagyrészét az elmúlt hétén, de 
60-80 .Ft-bál még mindig jól 
lehet lakni.) Egy, barátommal 
kalkulációkat készítettünk  
ebéd közben, lemértük, many-, 
nyi időbe telik 1 ember kiszol­
gálása (kb. 2.perc), mennyi le­
het a napi forgalom, és talál­
gattuk, hogy . a terem végében 
elhelyezett matracok vajon egy 
esti dzsesszbalett vagy egy ka­
rat ékíti b tartozékai-e, mert 
így redulíálhatóak lennének, a 
helyiségbérlés költségei. (50
ezer Ft). Becsléseink szerint 
nem tűnt túlságosan jövedel­
mezőnek, a vállalkozás, és 
múr-már arra kezdtem gyana­
kodni. hogy egy szegényeket 
támogató alapítvány segíti 
ükét. Ebben egyéb, humanitá­
rius akciók nyomai is megerő­
sítettek: tavaly decemberben 
például hátrányos helyzetű 
gyerekek Petőfi csarnokbeli 
ka rácson yához gyűjtőt tele
ajándékokat. Néha már potya­
utasnak kezdtem magam érez­
ni. Barátaim azért megnyug­
tattak. egy átlagalkalmazott­
nak-nem  olyan végletesen ol­
csó ez a hely, a vállalati m en­
zán - is kaphat ebédet hasonló 
áron. Ja, vagy úgy, mondtam  
erre.

A kíváncsiság mindenesetre 
tovább furdalt,, mígnem sike­
rült összeszednem a bátorsá­
gomat egy beszélgetés erejéig 
a tulajdonos-alkalmazott há­
zaspárral: Miklós■ Erikával, és 
Miklós Lászlóval. Elmondták, 
hogy 198S-ban. korábbi állami 
vendéglátós állásukat otthagy­
va vágtak bele a Fakanálba, 
jelenleg, is '.üzleti alapon m ű­
ködnek, bár tudatában vannak

szerényebb áraiknak. (Az árré­
sük kb. 70%-os a vendéglátó­
iparban szokásos 150-250%,- 
kal szemben.) A z alapítvá­
nyokkal. kapcsolatban annyi 
azért igaz,, hogy az -üzlet m el­
lett. (attól függetlenül), a Dys­
lexia Szövetség és a Legyen a 
betű jó barát Alapítvány ügy­
vivői,' az utóbbi években azon­
ban a hátrányos helyzetű gye­
rekek megsegítését is felada­
tuknak érzik. (A matracok pl. 
a gyerekeknek szervezett 
nyári táborok kellékei,) A be­
szélgetés végén azt javasolták 
hogy inkább ne is a Fakanál­
ról írjak, hanem az alapítvá­
nyokról, és ha már a közgázo­
sokhoz akarok szólni, kérdez­
zem meg. hogy nincs-e ott va­
lami színjátszókör vagy ének­
kar. az idei karácsonyi műso- 
rukhos. Az üzletről úgyse lehet 
sokat áradozni, ha meg elfo­
gult vagyok, csak -csalódás len­
ne másoknak

em, tudom, sikerült-e el­
fogulatlannak marad­

nom. (Végül is. nekem se len­
ne jó. ha ennél is zsúfoltabb 
helyen kellene ebédelnem.) t a ­
lán a végére még valami sze­
mélyeset: Hülye dológ. de m i­
óta valaki rosszindulatúan 
megjegyezte előttem, hogy a 
menzán a használt műanyag 
poharakat elmosás nélkül újra 
felhasználják — bár nem hit­
tem  el —. a poharamat evés 
után gyakran megropogtatom. 
vagy egy elegáns mozdulattal 
a tányéron maradt ételbe for­
dítom. A Fakanálban ez' a 
mozdulat valahogy eszembe se 
jut, — pedig a pohár itt is-m ű­
anyagból van.

Takács Sándor

A TANSZÉK
ír ta : Böhm, dr. Mágenheiin és Józsi 

Történik: 1992-ben, a Mintagazdaságtan tanszéken

(Az előző rész tarta lm ábó l: Zöld Fiilöpnek negatív  összegbe 
ment á t az ösztöndíja. Bubus dékán elfelejtette, hogy m it h a tá ­
rozott a kari taijáes, és 50 példányban elkönyvelte Steksz kurzu­
sát.)

(Fűtő P éte r régóta nem találkozo tt m ár barátjával, F errum - 
mal, ezért áttelefonál hozzá a Poli Topológia tanszék re ):

P. T.: Jó napot kívánok. 
Tessék. Bukméker iroda. Mi­
ben állhatók szolgálatára?

F. P.: Elnézést a zavarásért, 
bocsánat. Csak én vagyok, Fu­
tó, a Mintagazdaságtnnról. Fer- 
rumot keresném, és gondoltam, 
áttelefonálok előbb ide a fo­
lyosó végére, hogy ne alkal­
matlankodjam. De nem is 
gondoltam, hogy véletlenül 
nulláztam is a tárcsázásnál.

P. T.: Ja, egyetemi ügyben 
telefonál? Sajnálom, ki van 
írva az ajtóra, hogy mikor 
van egyetemi félfogadás, ha el­
gyalogol ide. Ferrumét is meg­
nézheti. De ha akarja, meg is 
tippelheti, itt az irodánkban, 
100 az eggyel megtesszük.

F. P.: Ne haragudjon, ne­
kem ez egy kicsit zavaros. Biz­
tos. hogy ugyanarról a vaske­
mény Ferrum ról beszélünk?

P. T.: Biztos ugyanarról. 
Kár. hogy nem a múlt héten 
hívta, akkor bent volt egy rö- 
videbb tárgyaláson. Ja, meg

egész augusztusban, amikor az 
alapító fogadások zajlottak.

F. P.: Alikor is kerestem, de 
azt mondták, hogy csak a leg­
közelebbi Évkönyv megnyitó­
ján várhatjuk.

P. T.: Persze, hiszen akkor 
még a tanszékvezetőt is leta­
gadtuk. Mit gondol, egy ilyen 
kis kétszázas bulit meg lehet­
ne csinálni, ha közben m in­
denféle hallgatói ügyekben is 
idetelefonálgalnak? Még sze­
rencse, hogy van nyár is a 
világon.

F. P.: Kétszázezer? Azanyja, 
énnekem mindig más képem 
volt Ferrumról.

P. T.: Kétszázezer? Miről 
beszél? Mit gondol, mennyivel 
lehet a szerencsejátékot kiszo­
rítani? Na. nem, itt a további 
nem a szerencse dolga. Nyu­
godtan rakjon még 10 harm a­
dik hatványát az összeghez, 
úgyis hatványformában tárol­
juk itt az összegeket, amióta 
először begépeltem a táblázat-

kezelőmbe. és kilógott az alap­
tőke összege a kockából.

F. P .: Na jó, de akkor mi 
mindenre fogadhatok ?

I’. T .: Mindenre. Na jó. lo t­
tózni nem lottózhat velünk,, de 
azt megtippelheti nálunk, hogy 
mik lesznek a kihúzott szá­
mol:. Gondolkozik azon’ is ■ a 
főnökség, hogyha nagy ■ lesz 
ilyenre1 az érdeklődés, . akkor 
esetleg, előre, gyártott form a­
nyomtatványokon lehet majd a 
90 szántból választani.

F. P .: Na de, kezcsókolom. 
és' ha jövőre szénszünet lesz? 
Akkor mi lesz az irodával? Hol 
lehet7 majd fogadni ?

P. T.: Várjon csak, ezt fel- 
írorp. A főnökség úgyis kért, 
hogy. találjak valami jópofa,1 
nagyhatású dolgot, amire, fo­
gadni lehet. Ez a szénszünet, 
meg, hogy lesz-e, nagyszerű­
nek hangzik. Viszhalt.

F. P.: Kezitcsókolom. (Lete­
szi; a kagylót.) Hallod, Józsi­
kám, mi megy itt?

Sallai József: Nem tudom’ 
minek 1 izgatod- magad • itt any- 
nyira. Keksz is a Görbe tan­
székről csinált egyetemi BT-t.

F. P.: Na, várjál csak. Me­
lyik-Görbe tanszékről? Kiskör­
be, .Nagysörbe' vagy, a Relatív­
görbe ?,

S. J.: Ne.-viccelj. M iután,a 
Görbe tanszékből. le tt Kiskör­
be, Nagy görbe és RplaUvgör- 
be,. a, Relátívgörbe , bejelentet­
te, hogy;ezután Görbe tanszék 
lesz a neve. Na' ió,.zárójelben 
ott lesz, hogy relatíve: Szóval, 
Keksz-bévette a BT-be az'.ösz-

szes kollégáját is, úgy kollekti­
ve, de akinek nem volt meg a 
beugrója, annak ő fizette, ki a 
vagyonrészét. Szóval, ott is 
megalakulhattak. Csak mi to­
tojázunk. élhetetlenkedünk.

F. P.: Ez jó. Megyek, szólok 
Vezérnek, hogy, alapítsunk ,mi 
is égy valami kis izéi.

S. ,L: Várj, ne rohanj. Én 
m ár, m indent kigondoltam. 
Először is. a - név, az . nagyon 
fontos. M indenkinek’ tudnia 
kell, hogy szakemberekkel áll 
szemben. A nevünk 'ezért'm a­
radhatna nyugodtan .Tanszék 
K ft, így mindenki, tisztában 
lenne a szellemi tőkénkkel..

F. I*.: Meg az anyagiakkal, 
de ez most részletkérdés.

S. .1.: Foglalkozhatnánk 
min tógazdasági tanácsadással, 
oktatással, mintaanyagok ösz- 
szeállításával, miegyrpás. A’lé­
nyeg, hogy legyen m i dóri kinek 
névjegye, meg legyen egy pe- 

• csétünk. ’ ’. 1 ,A
F. P .: Pecsét? Várj csak, itt 

van az egyetemi körpecsétünk. 
Nézd csak,, hogy van’ megbsi- 
nálva! Mintagazdasági. Köz­
ponti Fővám. tér. Tanszék. Na, 
és ha fejjel lefelé olvasod? 
Tanszék, Mintagazdasági ‘Kft.. 
csak ezeket a fölösleges betű­
ket kell a címből, kiradírozni 
Hidd el, menni fog, csak 1 úgy 
dőlni fog.a: pénz a tanfolya­
mokból. -csak : addig nekem! is 
találnom .kellene valakit,, aki 
az itteni óráim at megtartaná 
Mindegy, majd. csat?, lesz, vala­
hogyan. s/őköoskén. Menjünk 
be akkor hát Vezérhez.

„Sínen”
az informatika szakirány

Támogatta Varjas Pál do­
censi kinevezését a marketing 
tanszékre a gazdálkodási kar 
lanácsa. Az október 21 -i ülés 
ugyan nem volt határozatké­
pes. de a hiányzók voksát ké­
sőbb („borítékolva”) össze­
gyűjtötték.

Támogatta a testület az in­
formáció menedzsment szak­
irány beindítását is. Mind a 
tárgy programjáról beérkezett 
szakértői vélemények, mind a 
jelenlévők álláspontja alátá­
masztottól?, hogy ez az isme­
retkör elengedhetetlen a mo­
dern üzleti életben való rész­
vételhez. Mészáros Tamás dé­
kán vita-összefoglalójában
egyetértett azzal a korábbi 
felvetéssel, hogy az oktatás a 
menedzsment kérdéseire he­
lyezze a hangsúlyt a számí­
tástechnikai szakismerete':? 
megfelelő ismertetése mellett. 
Javasolta, hogy a tanszék, a 
gazdálkodási, és. a közgazdasági 
kar (ahova az inform atika tan­
szék tartozik) együttesen te­
gyen erőfeszítéseket a szaki­
rány beindításával kapcsola­
tos gondok orvoslására, a tech­
nikai és személyi feltételek 
biztosítására. (Súlyos problé­
ma. hogy a itópzésben érdekelt, 
öt legfontosabb oktató közül 
három az előkészítés közben 
elhagyta az egyetemet és leg­
feljebb félállásban tud részt 
venni a munkában.)

A kari tanács tájékozódott a 
munka m elletti képzés tanter­
vi elképzeléseiről és áttekin­
tette a kari tanácsadó testület 
tagjaira vonatkozó javaslatot. 
Ez utóbbi szerint ennek a kö­

vetkező szakemberek lennének 
a tagjai: Takács Ildikó vezér­
igazgató, az JAA magyar tago­
zatának elnöke. Young and 
Rubicam; Szerdahelyi Péter 
államtitkár-helyettes. Föld­
művelésügyi Minisztérium; 
Krupanics Sándor vezérigaz­
gató-helyettes, Magyar Táv­
közlési Rt.; Kraft Péter ügyve­
zető igazgató, American Ex- 
p ass Hungary: Dicső Gábor 
elnök-vezérigazgató, KONT­
RÁK Rt.: Hernádi Zsolt vezér­
igazgató-helyettes, OKHtí Rt.; 
Subái József vezérigazgató, 
MÓL PH.: Princz Ferenc igaz­
gató. M űszertechnika Rt.; 
Heimann Zoltán vezérigazga­
tó. BÉRES Rí.: Oblát György 
■nyugdíjas; Várhelyi István ve­
zérőrnagy, Honvédelmi Mi­
nisztérium; Miliők Béla vezér­
igazgató-hely ettes, Fővárosi 
Gázmüvek; Palotás János 
képviselő; Egyed Béla vezér­
igazgató. Pénzjegy Nyomda; 
Domonkos Péter elnökhelyet­
tes, ICO; Varga György fő- 
szerkesztő, Figyelő; Torma 
Imre vezérigazgató, HUNGA- 
ROCAMION; Török László 
kereskedelmi igazgató, FER- 
ROGLOBUS; Lakos Ernő, gaz­
dasági vezérigazgató-helyettes, 
METALOGLOBUS; Martos 
István elnök-vezérigazgató, 
MEDICOR: Darabosné Szult- 
zer Ilona gazdasági vezérigaz­
gató-helyettes. AUTOIÍ.ER; 
Nagy Gábor főosztályvezető. 
Pénzügyminisztérium; Tóth 
József vezérigazgató. M1NE- 
RALIM PEX; Knuts István el­
nök-vezérigazgató, MASPED.

k.

Megjltáwó
A TÁRSADALOMTUDOMÁNYI TÁRSASÁG 

VITAÜLÉSÉRE
Mi m arad érvényben az elmúlt 48 évből?

Vitaindító előadást ta rt: Kende Péter (Párizs), a vitát 
vezeti: Litván György, felkért hozzászólók: Petschnig Mária 
Zita, Polt Péter, a vitaülés .helye: Budapesti Közgazdaságtu­
dományi Egyetem III ea., időpontja: 1992. november 10. kedd, 
17 óra. Minden érdeklődőt szeretettel várunk

Sporthírek
Női aszíalitcnisz-csapatunk

megszerezte első győzelmét 
az NB I-ben: Közgáz—Szabá- 
ria 10-8. Becze Brigitta 3 győ­
zelem. Karácsonyi Zsuzsa 3 
győzelem. Kecskés Beatrix 2 
győzelem. Németh Katalin 1 
győzelem, Becze, Németh pá­
ros.

Női kosárlabdásaink a két
hét alatt három mérkőzést 
játszottak, a háromból kettő 
rangadónak számított. Sajnos 
a soproni Postás elleni rang­
adót itthon elveszítette csa­
patunk. Október 25-én Köz­
gáz Matáv—Soproni Postás 
(i8-*S, a Közgáz csapatából 
senkit sem lehet kiemelni a 
jó játékáért. Október 30-án 
Közgáz Matáv—Komló 94-53. 
Legjobb dobók: Fábián 23, 
Szuchy 17. Hermann 12, Bo- 
da 11. P in tér 16. Kormány 9. 
A másik rangadó Székesfe­
hérváron volt, ott nagyon 
szoros mérkőzésen győzött 
csapatunk: Székesfehérvári
Ikarus—Közgáz Matáv 61-64.

jól. Közgazdasági Egyetem-— 
MYSC Bonus ECO 3-1, a csa­
patból jól játszott: Varga, 
Gnjf, Kassai.

Kosaras fiúk az OSC csa­
patával játszottak 84-76 ará­
nyú vereséget szenvedtek, leg­
jobb dobók; László Zsolt 18, 
M átrai Balázs 16. November 
21-én egyetemünk rendezi az 
országos egyetemi főiskolai 
cselgáncsversenyt.

A következő hét itthoni 
m érkőzései: férfi kosárlabda 
november 6. (péntek) 19.45. 
Közgáz—Tungsram, női ko­
sárlabda november 7. (szom­
bat) 11.00 Közgáz—Szolnoki 
MÁV MTE, női asztalitenisz 
nivember 14. (szombat). 11.00, 
Közgáz—Győri Bercsényi.

ANYANYELVŰ TANÁR 
USA-ANGOLT TANÍT

és lektorálást vállal. Tel.: 
117-7211.

Legjobb dobó Fábián Ildikó 
26 pont.

Ilöplabdás lányaink a hét
végén szintén két mérkőzést 
játszottak. Közgazdasági
Egyetem—DUTÉP SC 0-3, a
csapatból senki sem játszott

A Közgáz Diákcentrum  
műsora november 6-án, pénte­
ken este 20.30—03.00-ig; kon­
cert: Bomai B. T. IBoniai Ti­
bor (EX-KFT) és barátai]; 
nonstop funky and soul disco 
(d. j.: Szeles Tibor); mozifil­
mek: Egyedülálló nő megosz­
taná (am. thriller, fsz.: Bridget 
Fonda), Sült, zöld paradicsom 
(am.): casino; teaház; saláta­
bár; jégkrém bár; koktélbár.

November 13-án, pénteken 
este 20.30—03.00-ig: „PÉNTEK 
13” nonstop funky and soul 
disco (d, j.: Szeles Tibor);, mo­
zifilmek: A játékos (am.). Be­
levaló papa-pótló (am.); casi­
no; teaház; salátabár; koktél­
bár. _

Helyesbítés
Előző szám unkban  tévesen je ­

len t meg, hogy a  d ékánok  is tag ­
ja i az Ekvivalencia B izottságnak. 
V alójában Ilonszky G abriella, Si­
pos Zoltán és Zalai E rnő a lk o tják  
a bizottságot.
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